1-84/2024

26 RS0003-01-2024-000663-48

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 июня 2024 года гор. Ставрополь

Октябрьский районный суд гор. Ставрополя Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Погодиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ляшове Ю.Ю., Агабекян Д.Р.,

с участием государственных обвинителей Саматовой Т.М., Силина Д.В.,

потерпевших Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО4,

защитника-адвоката Храповой О.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, судимого:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

- осужденного 

<

данные изъяты>.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ (6 преступлений), п.п. «б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ (19 преступлений), п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4, 10.01.2023 примерно в 23 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с внешней стены 

<

адрес>, установленный наружный блок от кондиционера марки «DAEWOO», стоимостью 5000 рублей, и находящиеся около указанного 

<

адрес> профильные трубы шириной 4 мм длиной 2,5 метров стоимостью 125 рублей каждая, всего на общую сумму 500 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №1 на общую сумму 5 500 рублей. После чего похищенным скрылся с места преступления, распорядившись им по своему усмотрению, тем самым, причинив Потерпевший №1 значительный имущественный вред на сумму 5 500 рублей. 

Он же, ФИО4 07.03.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил лежащие на земле возле 

<

адрес> комплектующие от бетономешалки советского производства стоимостью 25000 рублей; шуруповерт марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 28 000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №1 имущественный вред на общую сумму 28 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 14.03.2023 примерно в 22 часа 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с территории двора возле строящегося 

<

адрес> А по 

<

адрес>, тайно похитил 1 бухту медного кабеля UTP длиной 100 метров стоимостью 1000 рублей, 1 бухту кабеля КВК – П длиной 100 метров стоимостью 2600 рублей, а всего имущество на общую сумму 3600 рублей. После чего ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №11 имущественный вред на общую сумму 3 600 рублей. 

Он же, ФИО4 30.03.2023 в период времени с 04 часов 30 минут по 05 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя собственную физическую силу, надавив на металлопластиковое окно, открыл его и незаконно проник в помещение строительного вагончика, расположенного возле строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил бензопилы марки «Патриот РТ 25-12» в количестве двух штук стоимостью 15000 рублей каждая, всего на общую сумму 30000 рублей; шуруповерт марки «NUMBER ONE PRO-BR» стоимостью 7000 рублей; сварочный аппарат марки «PIT» стоимостью 25000 рублей; электропила марки «STIHLL MSE 141» стоимостью 14000 рублей; циркулярная пила марки «Интерскол-165» стоимостью 13500 рублей; перфоратор марки «Макито» стоимостью 14500 рублей; болгарка марки «УШИ Макито» стоимостью 10000 рублей; шуруповерт марки «Импакт» стоимостью 5000 рублей; шуруповерт марки «Стенли» стоимостью 5000 рублей; гофру с инструментами стоимостью 3000 рублей; а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №23 на общую сумму 127000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №23 имущественный вред на общую сумму 127 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 14.04.2023 примерно в 06 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя собственную физическую силу, надавив на металлопластиковое окно, которое было приоткрыто на «проветривание», тем самым открыл его и незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил водонагревательный двухконтурный котел марки «BAXIECO- 4S 241» стоимостью 52500 рублей, принадлежащий Потерпевший №10 После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №10 имущественный вред на общую сумму 52 500 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 с 18 часов 00 минут 21.04.2023 по 10 часов 30 минут 22.04.2024, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя лом, повредив при замок входной двери, открыл ее и незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил шуруповерт марки «MakitaDDF485RAJOrig» стоимостью 10000 рублей; шлифовальную машину для стен и потолков марки «NamberOneDMJ 850 SL 1» стоимостью 5000 рублей; шуруповерт марки «DCKI 16-FU» стоимостью 2000 рублей; пилу циркулярную марки «Зубр ПД-55» стоимостью 3000 рублей; фрезер марки «ЗУБР 1650 ВТ ФМ -1650» стоимостью 2500 рублей; шуруповерт марки «Makitadwae 6317» стоимостью 3500 рублей; гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40» стоимостью 15 000 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №24 на общую сумму 41000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №24 имущественный вред на общую сумму 41 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 09.05.2023, примерно в 01 час 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, вытащил, тем самым тайно похитил из автомобилю марки «Foton» государственный регистрационный знак №, припаркованного около 

<

адрес> В по 

<

адрес>, аккумуляторные батареи марки «Mutli»в количестве 2 штук, стоимостью 12 000 рублей каждая, а всего на общую сумму 24 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №13 После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №13 имущественный вред на общую сумму 24 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 09.05.2023 примерно в 05 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, вытащил, тем самым тайно похитил из автомобиля марки «Foton» государственный регистрационный знак №, припаркованного около 

<

адрес>, аккумуляторные батареи марки «LEDUMPREMIUMASIA 6 СТ» в количестве 2 штук, стоимостью 12 500 рублей каждая, а всего на общую сумму 25 000 рублей, принадлежащие ФИО18 После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ФИО18 имущественный вред на общую сумму 25 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 19.05.2023 примерно 05 часов 40 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, просунув руку в приоткрытое на «проветривание» окно, открыв его, незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил настенный газовый одноконтурный котел марки «VitabelHF 13/HF24/ HF32/ HF40, HC13/ НС24/ НС32» стоимостью 55000 рублей; распределительный коллектор марки «Lavita» в количестве 2 штук стоимостью 1 528 рублей каждый, а всего на общую сумму 3 056 рублей; циркулярный насос марки «Jemix WRS 25/4-130 88417» в количестве 2 штук стоимостью 1777,5 рублей каждый, а всего на общую сумму 3 555 рублей; шланг для газа сильфонного типа с гофрированным рукавом марки «AISI 304» стоимостью 957 рублей; вставку диэлектрическую (штуцер гайка) стоимостью 500 рублей; очиститель пистолетов марки «БЕСТОФ» стоимостью 1 500 рублей; монтажную пену марки «Технониколь» стоимостью 500 рублей; коробку с газовыми хомутами и переходниками в сборе стоимостью 1 500 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №12, на общую сумму 66568 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №12 имущественный вред на общую сумму 66 568 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 26.05.2023 примерно в 06 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, отжав раму металлопластикового окна отверткой, находящейся при нем, открыл его и незаконно проник в помещение строительного вагончика, расположенного возле строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил перфоратор марки «Bosh» стоимостью 12000 рублей; перфоратор марки «Ferm» стоимостью 7500 рублей; шуруповерт марки «Деволт» стоимостью 15000 рублей; шуруповерт марки «Пит» стоимостью 7500 рублей; сварочный аппарат марки «Ресанта» стоимостью 5500 рублей; лазерный уровень «Деко» стоимостью 5000 рублей; болгарку марки «Bosh» стоимостью 10000 рублей; перфоратор марки «Пико СДС» стоимостью 1500 рублей; бухту кабеля ВВГНГ3*2 в количестве 4 штук, стоимостью 7000 рублей каждая, а всего на сумму 28000 рублей; электрический чайник марки «Синтек» стоимостью 1500 рублей; молоток марки «Гросс» стоимостью 1000 рублей; пассатижи марки «Фело» стоимостью 2700 рублей; нож марки «Виро» стоимостью 1000 рублей; подсумок «КВТ» стоимостью 2500 рублей; набор отверток марки «Тесла» стоимостью 1 000 рублей, а всего имущество, принадлежащее ООО «Новый Рост» на общую сумму 101 700 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ООО «Новый Рост» имущественный вред на общую сумму 101 700 рублей. 

Он же, ФИО4 28.05.2023, примерно 15 часов 33 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, разбив стекло окна камнем, подобранный им с земли, незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил лазерный уровень марки «Bosh» стоимостью 30000 рублей; лазерный уровень марки «Fukuda» стоимостью 11000 рублей; водяную станцию марки «Вихрь» стоимостью 5000 рублей; болгарку марки «AEG» стоимостью 5500 рублей; стабилизатор марки «ВВС» стоимостью 7000 рублей; сварочный аппарат марки «Fubag» стоимостью 8000 рублей; сварочная маска стоимостью 500 рублей; удлинитель (переноска) общей длинной 150 метров стоимостью 8000 рублей; прожектор стоимостью 1000 рублей; прожектор стоимостью 500 рублей; перфоратор марки «Kress KU330, 1100 Вт» стоимостью 4500 рублей; рубанок стоимостью 1500 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №5 на общую сумму 82 500 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №5 имущественный вред на общую сумму 82 500 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 03.06.2023 примерно в 05 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с территории двора около строящегося 

<

адрес>, тайно похитил бензиновый генератор марки «Торнадо 7000 Е» стоимостью 30000 рублей, принадлежащий Потерпевший №7 После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №7 имущественный вред на общую сумму 30 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 03.06.2023 примерно в 06 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертое окно, незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил перфоратор марки «Интерскол» стоимостью 12000 рублей; строительный фен марки «Макито» стоимостью 8000 рублей; болгарку марки «Элитеч», стоимостью 4000 рублей; шлифовальную машинку марки «Макито» 12000 рублей; дрель марки «Макито» стоимостью 6000 рублей; газовый ключ стоимостью 1000 рублей; наматрацник марки «Аскона» стоимостью 3200 рублей; дрель марки «Дремель» стоимостью 3000 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №6 на общую сумму 49 200 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №6 имущественный вред на общую сумму 49 200 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, 16.06.2023 примерно 04 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, просунув руку в приоткрытое на «проветривание» окно, открыв его, незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил машину углошлефовальную марки «Bosh» стоимостью 9000 рублей; перфоратор марки «Bosh» стоимостью 14500 рублей; дрель марки «Bosh» стоимостью 10000 рублей; пилу дисковую марки «Bosh» стоимостью 10500 рублей; молоток отбойный марки «Bosh» стоимостью 14000 рублей; уровень магнитный стоимостью 800 рублей; уровень строительный стоимостью 1200 рублей; степлер мебельный стоимостью 1 100 рублей; рулетку 5-метровую стоимостью 350 рублей; буры на перфоратор в количестве 4 штук стоимостью 125 рублей каждый, а всего на общую сумму 500 рублей; пульты от ворот марки «Horman» в количестве 2 штук стоимостью 7000 рублей каждый, всего на сумму 14000 рублей; котел газовый с комплектующими марки «ItalthermCitiClass 25 F» стоимостью 118900 рублей; а всего имущество принадлежащее Потерпевший №9 на общую сумму 194850 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями, Потерпевший №9 имущественный вред на общую сумму 194 850 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 14.06.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, просунув руку через приоткрытое на проветривание окно, открыл его и незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил перфоратор марки «Макито» в количестве 2 штук, стоимостью 15000 рублей каждый, а всего на общую сумму 30000 рублей; лазерный уровень марки «Невилир» стоимостью 25000 рублей; бороздодел марки «Б1-30 Фиолент» стоимостью 8200 рублей; электродрель марки «Интескол» стоимостью 5000 рублей; электродрель марки «Деволт» стоимостью 5000 рублей; ручную торцовочную пилу марки «Макито» стоимостью 20000 рублей; пилу торцовочную со станиной стоимостью 25000 рублей; шлейф-машинку радиальную марки «Деволт» стоимостью 7000 рублей; электропилу стоимостью 10000 рублей; тески металлические стоимостью 1000 рублей; точильный станок марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей; шлейф-машинку марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей; набор сверл стоимостью 1000 рублей; фрезер электрический стоимостью 9000 рублей; электрическую болгарку марки «Макито» стоимостью 5000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №8 на общую сумму 157200 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №8 имущественный вред на общую сумму 157 200 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 09.07.2023, примерно в 05 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую дверь незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил лазерный уровень марки «Макита», стоимостью 5000 рублей; штангу для него лазерного уровня стоимостью 5000 рублей; строительный миксер марки «ФИО1 5-12 Э» стоимостью 5000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №20 на общую сумму 15 000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №20 имущественный вред на общую сумму 15 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 26.07.2023, примерно 09 часа 30 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, просунув руку через приоткрытое на «проветривание» окно, открыл его и незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил болгарку марки «NUMBERONEAG1600/1501» стоимостью 3 200 рублей; болгарку марки «Электроприбор» стоимостью 2 500 рублей; газовый котел-колонку марки «Baxieconova 24F» стоимостью 99500 рублей; перфоратор марки «INTERSCOLП 30/900» стоимостью 6 000 рублей; болгарку марки «Leon» стоимостью 4000 рублей; дрель-шуруповерт марки «Булат ДАБ 14,4 0-1350 об\мин» стоимостью 4500 рублей; шуруповерт «Диолд 

<

адрес>А – 20-Л-08» стоимостью 4300 рублей; шуруповерт марки «HAMMERACD 18ANKR» стоимостью 3500 рублей; шуруповерт марки «Макита» стоимостью 7000 рублей; лобзик марки «Фиолант» ПМ4-7007 стоимостью 4000 рублей; лазерный уровень чемодан «KEZER» стоимостью 7500 рублей; набор гаечных ключей марки «Stels», стоимостью 3000 рублей; душевой кран марки «GAPPO» стоимостью 3500 рублей; гигиенический кран марки «GAPPO» стоимостью 3000 рублей; смеситель марки «GAPPO» стоимостью 3000 рублей; душевой кран марки «Frap» стоимостью 4500 рублей; гигиенический кран марки «Frap» стоимостью 4000 рублей; смеситель марки «Frap» стоимостью 3000 рублей, а всего имущество, принадлежащего Потерпевший №22 на общую сумму 170 000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №22 имущественный вред на общую сумму 170 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 01.08.2023, примерно 05 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертое окно незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил бензобур «Зубр» серийный номер 241000843-0319 стоимостью 27000 рублей; болгарку марки «Интерскол» стоимостью 5000 рублей; перфоратор «Ставтул» стоимостью 5000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №19 на общую сумму 37 000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым, своими умышленными действиями Потерпевший №19 имущественный вред на общую сумму 37 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 в ночное время суток в период с 17.08.2023 по 18.08.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем отжатия металлопластикового окна, при помощи отвертки, находящейся при нем, открыл его и незаконно проник внутрь строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил шуруповёрт марки «SPARKYBR 2» стоимостью 1000 рублей; дисковую пилу марки «MakitaHS 7601» стоимостью 10000 рублей; лазерный уровень марки «Matrix 35033» стоимостью 2000 рублей; сварочный аппарат марки «Искра ИСА-160» стоимостью 3 500 рублей, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №14 на общую сумму 16 500 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №14 имущественный вред на общую сумму 16 500 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 в ночное время суток в период с 23.08.2023 по 24.08.2023, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем отжатия металлопластикового окна, при помощи отвертки, находящейся при нем, открыл его и незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил перфоратор марки «Makita» стоимостью 6 000 рублей; стабилизатор сетевого напряжения для газового котла марки «Теплоком» стоимостью 5000 рублей; погружной водяной насос марки «Джилекс» стоимостью 6000 рублей, а всего имущество принадлежащее Потерпевший №16 на общую сумму 17000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №16 имущественный вред на общую сумму 17 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 24.08.2023 примерно в 04 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертую дверь незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил сварочный аппарат марки «Ресанта 220А» стоимостью 10000 рублей; перфоратор марки «MetaboSDS-plus» стоимостью 7000 рублей; циркулярную пилу марки «StanleySC16» стоимостью 9000 рублей; перфоратор марки «MakitaSDS-plus» стоимостью 10000 рублей; лазерный уровень марки «BoshPLL 360» стоимостью 5000 рублей; лазерную рулетку «MakitaLD050P 40 м» стоимостью 3000 рублей; циркулярный насос «Valtec» в количестве 2 штук стоимостью 15 000 рублей каждый, а всего на общую сумму 30000 рублей; торцовку марки «MetaboKGS 254 M» стоимостью 50000 рублей; болгарку «Ресанта» стоимостью 6000 рублей, отбойный перфоратор марки «P.I.TGSH 90-C2» стоимостью 29000 рублей; светодиодный светильник марки «NuovoLed» в количестве 2 штук стоимостью 1800 рублей каждый, а всего на общую сумму 3600 рублей; пресс - клещи марки «Voltec 16-20 VTm 293.L.1620» стоимостью 9000 рублей; фольгированную сумку-холодильник стоимостью 3000 рублей; болгарку большую стоимостью 8000 рублей; штраборез марки «ФиолентБ1-30, 1100 Вт, 125 мм» стоимостью 10000 рублей; банный халат оранжевого цвета стоимостью 5000 рублей, а всего имущества принадлежащего ФИО43 на общую сумму 197600 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями ФИО43 имущественный вред на общую сумму 197 600 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 25.08.2023 примерно в 04 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертое окно проник незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил электромиксер марки «Dexter» стоимостью 7000 рублей; перфоратор марки «Рессанта» стоимостью 9 000 рублей; переносную катушку с электропроводом длиной 35 метров стоимостью 3000 рублей; портативную колонку марки «Rombika» стоимостью 1000 рублей, а всего имущества принадлежащего Потерпевший №17 на общую сумму 20000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №17 имущественный вред на общую сумму 20 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, ФИО4 26.08.2023, примерно в 06 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертое окно незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес>, откуда тайно похитил дрель-шуруповерт марки «StankeySBD710D2K» с аккумулятором стоимостью 17000 рублей; перфоратор марки «Bosh 2-26 DRE» стоимостью 10000 рублей; лазерный уровень марки «Fukuda 4DMW-94D-4GXPRO» стоимостью 17000 рублей, а всего имущество принадлежащее Потерпевший №15 на общую сумму 44000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №15 имущественный вред на общую сумму 44 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 в период с июня по август 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через незапертое окно незаконно проник в помещение строящегося 

<

адрес> А по 

<

адрес>, откуда тайно похитил отбойный молоток марки «Хитачи 65 СВ 2», стоимостью 65000 рублей; отбойный молоток марки «Диолд» стоимостью 65000 рублей; бензопилу стоимостью 20 000 рублей; болгарку марки «Интерскол» стоимостью 5000 рублей; шуруповерт марки «ХИТАЧИ» стоимостью 5000 рублей; сварочный аппарат стоимостью 15000 рублей; электропилу стоимостью 15000 рублей; перфоратор марки «БОШ» в количестве 2 штук, стоимостью 6 000 рублей каждый, а всего на общую сумму 12000 рублей, провода медные 200 метров, 70 рублей за 1 метр, всего на общую сумму 14000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №25 на общую сумму 216000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №25 имущественный вред на общую сумму 216 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, 31.08.2023, примерно в 09 часов 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя собственную физическую силу, надавив на металлопластиковое окно, открыл его и незаконно проник в помещение 

<

адрес> строящегося многоквартирного 

<

адрес> В по 

<

адрес>, откуда тайно похитил перфоратор «Bosh 2-28» 1000 Вт стоимостью 7000 рублей; рельсовый плиткорез «MTX 87688» 700 мм стоимостью 6000 рублей; электрический плиткорез «Мастер Зубр» ЭП-180-600Н стоимостью 6000 рублей; болгарку «Интерскол» УШН-125\900 стоимостью 5000 рублей; шуруповерт «ЭлектролайтProfi18\2.0» стоимостью 3000 рублей, а всего имущество, принадлежащего Потерпевший №18 на общую сумму 27000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №18 имущественный вред на общую сумму 27 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом.

Он же, ФИО4 05.10.2023 примерно в 18 часов 26 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, через открытое окно незаконно проник в помещение строящегося№ по 

<

адрес>, откуда тайно похитил болгарку марки «УШМ» стоимостью 4000 рублей; перфоратор стоимостью 3500 рублей; миксер строительный стоимостью 6500 рублей; гайковерт аккумуляторный стоимостью 6000 рублей; шуруповерт аккумуляторный стоимостью 1500 рублей; дрель стоимостью 2000 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №21 на общую сумму 23500 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №21 имущественный вред на общую сумму 23 500 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Он же, 14.10.2023 примерно 04 часа 00 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя отвертку, находящуюся при нем, открыл металлопластиковое окно и незаконно проник в подвальное помещение строящегося многоквартирного 

<

адрес>, откуда тайно похитил Яндекс станция, стоимостью 23000 рублей; лазерный уровень стоимостью 2000 рублей, а всего имущество, принадлежащего Потерпевший №3 на общую сумму 25000 рублей. После чего, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым своими умышленными действиями Потерпевший №3 имущественный вред на общую сумму 25 000 рублей, который для последнего является значительным ущербом. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенным показаниям ФИО4, данным им в ходе предварительного расследования, он 10.01.2023 года, примерно в 23 часа 00 минут на внешней стороне 

<

адрес> увидел установленный компрессор от кондиционера черного цвета, а также металлические профильные трубы. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдал, с помощью плоскогубцев снял висящий на стене компрессор и с земли взыл 4 металлические профильные трубы. После чего на такси отвез похищенное на 

<

адрес>. 11.01.2023 он сдал похищенное имущество в пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Вырученные деньги он потратил на собственные нужды вину признал (т. 5 л.д. 172-175, т. 14 л.д. 227-232).

В начале марта 2023 года, около 04 часов 00 минут, через отверстие в заборе он проник на территории двора по адресу 

<

адрес>, с целью хищения и в дальнейшем продажи этого имущества, вырученные денежные средства потратить на личные нужды. С территории указанного домовладения он похитил запчасти, установленные на бетономешалке советского производства и шуруповерт марки « Интерскол». После этого он с похищенным имуществом скрылся. На следующий день он продал запасные части, установленные на бетономешалке районе 

<

адрес> на 500 рублей, а шуруповерт марки «Интерскол» он продал в комиссионный магазин, расположенный на пр. 

<

адрес> за 1000 рублей. Деньги, вырученные от продажи указанного имущества, он потратил на собственные нужды. Ранее в явке с повинной он не указал, что продал шуруповерт марки «Интерскол» в комиссионный магазин на 

<

адрес>, так как забыл, в виду того, что совершил большое количество краж. Свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (т.5 л.д. 247-249, т. 14 л.д. 227-232).

14.03.2023 примерно 22 часов 30 минут с целью хищения и в дальнейшем продажи этого имущества, вырученные денежные средства потратить на личные нужды, он перелез через забор строящегося 

<

адрес>. С территории двора указанного домовладения он похитил 2 бухты медного кабеля (одна бухта кабеля UTP и одна бухта кабеля КВК-П). 15.03.2023 в утреннее время суток он в пункте приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», он сдал, предварительно обожженную медь за 2750 рублей. Сотрудник пункта приема металла составил приемосдаточный акт № 131, в котором он поставил свою подпись о получении денежных средств. Денежными средствами в сумме 2700 рублей он распорядился по своему усмотрению. Возместить ущерб, причиненный Потерпевший №11 не готов, так как нигде не работает и у него отсутствуют денежные средства. Свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 7 л.д. 50-53, т. 14 л.д. 227-232).

Утром 30.03.2023, примерно в 04 часа 30 минут, с целью хищения и в дальнейшем продажи этого имущества, вырученные денежные средства потратить на личные нужды, он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, стукнул по окну вагончика, расположенного на неогороженном строительном объекте по адресу: 

<

адрес>, окно открылось. Примерно в 05 часов 00 минут, через окно он попал во внутрь вагончика, из которого похитил бензопилу «Патриот» модели РТ 2512 в количестве 2 штуки, шуруповерт «NUMBERONE» модели PRO-BR в количестве 1 штуки, сварочный аппарат PIT модель 165 в количестве 1 штуки, электропилу STIHLLMSE 141 в количестве 1 штуки, циркулярую пилу «Интерскол» модели 165 в количестве 1 штуки, шуруповерт 18 Вт, 4 Ам, шуруповерт «Импакт» 18 Вт, 4 Ам, шуруповерт «Стенли» 18 Вт, 2 Ам, горфу с ручным инструментом. Данные инструменты он вынес через окно, и спрятал около гаражей, в районе 

<

адрес>. В этот же день 30.03.2023 года, примерно в 09 часов 00 минут он начал продавать похищенные инструменты, сначала в первый раз он продал: электропила STIHLLMSE 141 в количестве 1 штуки за 1500 рублей, шуруповерт «Стенли» 18 Вт, 2 Ам в количестве 1 штуки за 2000 рублей, сварочный аппарат PIT модель 165 в количестве 1 штуки за 1500 рублей, в общей сумме получил за продажу похищенных инструментов 5000 рублей от прохожего человека, который ранее ему не знаком. Бензопилу «Патриот» модели РТ 2512 в количестве 2 штуки, также продал незнакомому прохожему за 3 500 рублей, шуруповерт «NUMBERONE» модели PRO-BR в количестве 1 штуки за 2500 рублей, циркулярную пилу «Интерскол» модели 165 в количестве 1 штуки за 1500 рублей, общая сумма составила 7500 рублей. Шуруповерт 18 Вт, 4 Ам он также продал незнакомому прохожему за 1000 рублей, шуруповерт «Импакт» 18 Вт, 4 Ам продал за 1000 рублей, шуруповерт «Стенли» 18 Вт, 2 Ам продал за 1000 рублей, в общей сумме за проданные инструменты он получил 3000 рублей. Общая сумма за проданные строительные инструменты он получил 15500 рублей, которые он потратил на свои нужды, а именно приобрел продукты питания. Он написал явка с повинной, где изложил все события совершенного им преступления, при этом на него никакого воздействия сотрудники полиции не оказывали. Свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 6 л.д. 74-77, т. 14 л.д. 227-232).

14.04.2023 примерно в 06 часов 00 минут с целью хищения и в дальнейшем продажи этого имущества, вырученные денежные средства потратить на личные нужды, он, убедившись, что за ним никто не наблюдает, сильным ударом руками по окну 

<

адрес> открыл его полностью и залез через окно в дом. В одной из больших комнат в углу у окна он увидел котел, снял его, после чего на машине такси отвез в гаражи, в районе 

<

адрес>. Там же продал похищенный котел незвестному мужчине за 5000 рублей. Вину в совершенном им преступлении признает полностью в содеянном раскаивается (т. 6 л.д. 196-198, т. 14 л.д. 227-232).

В конце апреля 2023 года примерно в 05 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

адрес>, где увидел, что строится нежилой дом, который имел стеклянные витражи, у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества, так как он не где не трудоустроен и ему очень были необходимы денежные средства. Он открыл дверь дома путем повреждения замка с помощью лома. Затем тремя заходами вынес из дома шуроповерт MakitaDDF485 RAJOrig, шлифовальную машину для стен и потолков NumberOneDMJ850 SL1, шуроповерт DCKI 16-FU, пилу циркулярную ЗУБР ПД-55, Фрезер ЗУБР 1650 ВТ ФМ-1650, шуроповерт Makitadwae 6317, гвоздезабивной пистолет touagns40 – 15000 и спрятал их в лесном массиве. После чего на автомобиле такси отвез похищенные инструменты на территорию Тухачевского рынка, где их продал за 10 000 рублей. Гвоздезабивной пистолет touagsn40 он не смог продать так как на нем отсутствовало зарядное устройство. Гвоздезабивной пистолет touagsn40 он спрятал по месту своего жительства: 

<

адрес>. 19.07.2023 года он решил сознавать в совершенном им преступлении в связи с чем в отделе полиции собственноручно написал явку и принес гвоздезабивной пистолет touagsn40-15000. Вину в совершенном им преступлении признал полностью и в содеянном раскаялся (т.4 л.д. 157-158, т. 14 л.д. 227-232).

09.05.2023, примерно в 01 час 30 минут он, находясь на возле 

<

адрес>, увидел припаркованный автомобиль марки «Foton», решил похитить из него аккумуляторные батареи марки «Mutlu». Он руками отогнул цепь и достал аккумуляторные батареи, которые сдал в пункт приема металла, расположенный по ул. 

<

адрес>. Он написал явку с повинной о совершенном преступлении. В содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный им преступлением, в данный момент не возмещен, но планирует возместить в ходе следствия. Вину признает в полном объеме (т. 8 л.д. 41-43, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 05 часов 00 минут 09.05.2023 он находился в районе СНТ «Автоприцепы», где увидел автомобиль марки «Фатон», и убедившись, что за ним никто не наблюдает похитил из него аккумуляторы в количестве 2 штук. После чего похищенные аккумуляторы сдал в пункт приме металла адресу: 

<

адрес>, на сумму 1500 рублей. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 61-63, т. 14 л.д. 227-232).

19.05.2023, примерно в 05 часов 40 минут он с целью хищения имущества зашел на территорию строящегося 

<

адрес>. Сзади указанного дома одно из окон было приоткрыто. Он просунул руку в щель окна и открыл его и проник вовнутрь нежилого дома. В одной из комнат он похитил газовый котел марки «Vitabel». В соседней комнате он похитил 2 насоса к котлу, отопительный коллектор и различные инструменты, монтажную пену, хомуты, газовую трубку и картонный коробок с кранами. После чего, вынес похищенное через входную дверь, которую открыл. На автомобиле такси похищенное имущество вывез по месту своего жительства. 20.05.2023 в обеденное время, ему позвонили сотрудники полиции, пригласили его в отдел полиции, где он признался в том, что совершил хищение имущества из нежилого домовладения №, расположенного по 

<

адрес> и написал явку с повинной. Когда он шел в отдел полиции, то сразу взял с собой похищенное имущество из указанного домовладения, которое добровольно выдал. В содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный им преступлением, в данный момент не возмещен, но планирует возместить в ходе следствия. Вину признает в полном объеме (т. 7 л.д. 247-250, т. 14 л.д. 227-232).

26.05.2023, примерно в 06 часов 00 минут он проходил мимо строительного вагончика, который находится рядом с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Подойдя к строительному вагончику и посмотрев внутрь через окно увидел несколько приглянувшихся ему строительных инструментов. После этого он решил похитить их для дальнейшей перепродажи. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи, находящейся у него отвертки, отжав раму пластикового окна он проник внутрь вагончика и похитил 2 перфоратора, 2 шуруповерта, 1 сварочный аппарат, 4 бухты кабеля, лазерный уровень, строительный молоток, болгарку, пассатижи, нож, подсумок КВТ, набор отверток, электрический чайник, и пилу для перфоратора. После чего на следующий день продал похищенное имущество не известному ему лицу, а вырученные от продажи денежные средства потратил на собственные нужды (т. л.д. 148-149, т. 14 л.д. 227-232).

28.05.2023 года в дневное время суток, проходя мимо строящегося 

<

адрес>, он решил проникнуть в данный дом с целью хищения чужого имущества. Осмотревшись по сторонам и убедившись, что он останется незамеченным, разбил камнем стекло и проник в помещение дома. Осмотревшись в комнатах, он обнаружил различные электро-инструменты, а именно лазерный уровень марки «Бош», лазерный уровень марки «Фукуда», водяную станцию «Вихрь», болгарку, стабилизатор напряжения, сварочный аппарат, сварочную маску, удлинители различной длины, прожекторы на желтой телескопической стойке, перфоратор и рубанок. После чего, он покинул вышеуказанный дом с похищенным имуществом. Через пару часов после этого, он в районе верхнего рынк продал похищенное имущество на сумму 11700 рублей. Вырученные за продажу деньги он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся (т.2 л.д. 18-20, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 05 часов 00 минут 03.06.2023 он находился в районе 

<

адрес> около 

<

адрес>, он обнаружил электрогенератор марки «Торнадо», осмотревшись по сторонам и убедившись, что он останется незамеченным, он похитил вышеуказанный электрогенератор. После чего продал похищенный элекстрогенератор в комиссионный магазин, расположенный на пр. К. Маркса за 5000 рублей. Деньги, вырученные от продажи указанного имущества он потратил на собственные нужды. Ранее в явке с повинной он указал, что продал электрогенератор на Москвичевском рынке, так как забыл, в виду того, что совершил большое количество краж. Свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 2 л.д. 244-246, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 06 часов 00 минут 03.06.2023 он находился на 

<

адрес>, заметил, что в 

<

адрес>А никто не живет, он находится в стадии строительства, одно окно было не заперто. Посмотрев по сторонам и убедившись, что его никто не видит, он проник в вышеуказанный дом через незапертое окно, с целью хищения чужого имущества. В доме он обнаружил различные электроинструменты, а именно перфоратор марки «Интерспил», шуроповерт и лобзик, марки которых он не запомнил, строительный фен марки «Макито», болгарку марки «Элипис», шлифовальную машинку марки «Леопита», дрель марки «Леопита», газовый ключ, наматрацник, дремель. Собрав данные электроинструменты, он покинул строящийся дом. Примерно в 09 часов 00 минут этого же дня, он продал похищенное имущество в районе 204 квартала на сумму 8000 рублей. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся (т.2 л.д. 159-161, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 04 часов 00 минут 16.06.2023 он, находясь на 

<

адрес>, заметил, что в 

<

адрес> никто не живет и он находится в стадии строительства, одно окно находилось в режиме проветривания, посмотрев по сторонам и убедившись, что его никто не видит, он решил проникнуть в вышеуказанный дом через окно, с целью хищения чужого имущества. Он просунул руку в окно и провернул ручку, окно открылось полностью. Проникнув в дом, он обнаружил различное имущество, а именно газовый котел марки «Ителтерма», краны, фитинги, 2 дрели марки «БОШ», болгарку, ручную циркулярную пилу, майку «Найк», хрустальный графин. Собрав данное имущество он покинул строящийся дом с похищенным имуществом. Примерно в 09 часов 00 минут этого же дня, он похищенное имущество продал в районе Тухачевского рынка на сумму 17000 рублей. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 4 л.д. 26-28, т. 14 л.д. 227-232).

14.06.2023 примерно в 04 часа 30 минут он, находясь на 

<

адрес>, увидел, что в 

<

адрес> никого нет, по комнатам разбросан различные электроинструменты после чего у него появился умысел похитить данные электроинструменты. С главного входа с левой стороны расположено окно, которое было открыто в положении на проветривание. Он залез на подоконник, просунул руку в окно, и открыл его. В доме находился различный электроинструмент а именно: 2перфоратора марки «Макито», лазерный уровень «Невилир», бороздодел марки «Б1-30 Фиолент», электродрель марки «Интескол», электродрель марки «Деволт», ручная торцовочная пила марки «Макито», пила торцовочная со станиной, шлейф машинка радиальная марки «Деволт», электропила, тески металлические, точильный станок марки «Интерскол», шлейф машинка марки «Интерскол», набор сверл, фрезер электрический, электрическая болгарка марки «Макито», которое он похитил. После чего названное имущество он продал 

<

адрес> на сумму 8000 рублей. Денежные средства потратил на свои личные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 3 л.д. 132-135, т. 14 л.д. 2227-232).

Примерно в 05 часов 00 минут 09.07.2023 он, находясь на 

<

адрес>, и заметил, что в 

<

адрес> никто не живет, так как он находится на стадии строительства, с тыльной стороны дома находится дверь в приоткрытом состоянии. Убедившись, что его никто не видит, он проник в вышеуказанный дом через незапертую дверь, с целью хищения чужого имущества. В доме обнаружил различные электроинструменты, а именно: лазерный уровень «Макита», штанга для лазерного уровня, которые находились в комнате на первом этаже, а также строительный миксер «Фиолент», который находились в одной из комнат на втором этаже. Собрав вышеуказанные вещи, он покинул строящийся дом с похищенным имуществом. Примерно, в 06 часов 00 минут этого же дня, он продал похищенное имущество в ломбард, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 7000 рублей. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 11 л.д. 87-89, т. 14 л.д. 227-232).

26.07.2023 года примерно в 09 часов 30 минут он, находясь на 

<

адрес>, увидел строящийся 

<

адрес>, которые не был огорожен. Убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошел на территорию двора указанного домовладения, где увидел, что одно из окон дома находится в приоткрытом положении. Он проник через это окно в помещение дома, где в одной из комнат увидел имущество, а именно: газовый котел-колонка «Baxi econova 24F», болгарка марки «NUMBER ONE», болгарка марки «Электроприбор», перфоратор марки «MAKITA», перфоратор марки «Интерскоп», болгарка марки «Leon», дрели-шуруповерты марки «Булат», шуруповерт «Диолд», шуруповерт марки «HAMMER», лобзик «Фиолант», лазерный уровень чемодан «KEZERS», набор автомобильных ключей «Stels», душевые краны марки «GAPPO», гигиенические краны марки «GAPPO», смеситель марки «GAPPO», смеситель марки «Frap», лазерный уровень чемодан «KEZERS». Указанное имущество он похитил. На следующий день, он продал похищенное прохожим, себе оставил ящик с инструментами марки «Stels», который добровольно выдал сотрудникам полиции. В содеянном раскаивается. Ущерб, причиненный его преступлением в данный момент не возмещен, но планирует возместить в ходе следствия. Вину признает в полном объеме (т.5 л.д. 80-83, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 05 часов 00 минут 01.08.2023 он, находясь на 

<

адрес>, заметил, что 

<

адрес> не огорожен, и в нем никто не живет. Он обнаружил, что окно, расположенное со стороны двора не закрыто, убедившись, что его никто не видит, он проник в вышеуказанный дом через незапертое окно, с целью хищения чужого имущества. В доме он обнаружил различные электроинструменты, а именно: бензобур «Зубр», перфоратор «Ставтул» и болгарку. Собрав вышеуказанные вещи, он покинул строящийся дом с похищенным имуществом. Примерно в 06 часов 00 минут этого же дня, он продал похищенное имущество в ломбард расположенный по адресу: 

<

адрес>, на сумму 8000 рублей, предоставив свой паспорт. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 10 л.д. 257-259, т. 14 л.д. 227-232).

В ночь с 17.08.2023 по 18.08.2023 он находился в 

<

адрес>, что за его действиями никто не наблюдает зашел на участок строящегося дома, обошел постройку со стороны тыла и увидел окно. Посветил на него фонариком и обнаружил, что там лежат инструменты. У него возник умысел с целью хищения чужого имущества. Он вскрыл пластиковое окно принесенной с собой отверткой, проник внутрь, там было расположено складское помещения, где хранились различные инструменты. Взяв сварочный аппарат чёрного цвета, электро лобзик марки «Makita», лазерный уровень «Matrix», он покинул складское помещение, так же через окно. После чего отправился по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где сдал похищенное в комиссионный магазин цифровой техники за 3000 рублей. Денежные средства он потратил на личные нужды. 21.08.2023 им была собственноручно написана явка с повинной, где он изложил все события совершенного им преступления. Вину в совершении преступления он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т.8 л.д. 131-133, т. 14 л.д. 227-232).

В ночь с 23.08.2023 по 24.08.2023 он, находясь в 

<

адрес>», заметил строящийся 

<

адрес>, посмотрел в окно на 1 этаже и увидел, что в комнате находятся строительные инструменты, после чего у него появился умысел похитить данные инструменты. Он вскрыл пластиковое окно принесенной с собой отверткой, и проник внутрь домовладения. В прихожей он обнаружил перфоратор марки «Makita», зелено-синего цвета, погружной водяной насос марки «Джилекс» желтого цвета. В ванной комнате на подоконнике он обнаружил стабилизатор марки «Теплоком», белого цвета. Взяв данные инструменты, он покинул данный дом. После чего в районе Верхнего рынка продал насос и перфоратор ранее неизвестному мужчине за 3000 рублей. Он написал явку с повинной и добровольно выдал стабилизатор марки «Теплоком», белого цвета. Вину в совершении преступления он признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т. 9 л.д. 242-244, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 04 часов 00 минут 24.08.2023 он, проходя мимо 3-х этажного дома в 

<

адрес>, заметил, что в данном доме никто не живет, задняя дверь была не заперта. Убедившись, что его никто не видит, он проник в дом через незапертую заднюю дверь, с целью хищения чужого имущества. В доме он обнаружил различные электроинструменты, а именно: торцовку «Metabo» болгарка «Ресанта», отбойный перфоратор, сварочный аппарат «Ресанта», перфоратор «Metabo», циркулярную пилу «Stanley», перфоратор «Makita», лазерный уровень «Bosh», лазерную рулетку «Makita», 2 циркулярных насос «Voltek», светодиодные светильники в количестве 2 штук. Собрав данные электроинструменты, он покинул строящийся дом с похищенным имуществом. Примерно в 07 часов 00 минут этого же дня, он продал похищенные вещи в районе Верхнего рынка неизвестному ему лицу на сумму 10000 рублей. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся. Также у него при себя имеется один из похищенных им светодиодных светильников, и обувь в которой он был в тот день, которые он желает добровольно выдать (т.8 л.д. 246-248, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 04 часов 00 минут 25.08.2023 он находился на 

<

адрес>, проходя мимо 2-этажного 

<

адрес>, заметил, что в данном доме никто не живет. Окно на втором этаже было не закрыто. Убедившись, что его никто не видит, он проник в дом через окно, используя строительные леса, с целью хищения чужого имущества. В доме на первом этаже обнаружил различные вещи: электромиксер «Dexter», который находился в коридоре, перфоратор «Рессанта», переносная катушка с электропроводом длиной примерно 35 метров, портативная колонка «Rombica», молоток, отвертка прямошлитцевая, кусачки, разводной ключ, рулетка 7,5 м, которые находились в одной из комнат. Собрав вышеуказанные вещи, он покинул строящийся дом с похищенным имуществом. Примерно в 06 часов 00 минут этого же дня, он направился продал похищенное имущество, кроме портативной колонки «Rombica» в районе Тухачевского рынка, за 3000 рублей. Колонку он продал в комиссионный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> за 1000 рублей. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 10 л.д. 57-59, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 06 часов 00 минут 26.08.2023 он находился на 

<

адрес>, проходя мимо 

<

адрес>, заметил, что в данном доме никто не живет, окно, расположенное с задней части дома открыто. Убедившись, что его никто не видит, он проник в дом через открытое окно, с целью хищения чужого имущества. В одной из комнат находились различные электроинструменты, а именно: дрель-шуруповерт «Stanley» с аккумулятором, перфоратор «Bosh» с черным кейсом, лазерный уровень «Fukuda». Собрав данные электроинструменты, он покинул строящийся дом с похищенным имуществом. Примерно в 08 часов 00 минут этого же дня, он продал похищенные вещи в районе Верхнего рынка, неизвестному ему лицу на сумму 5000 рублей. Денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 9 л.д. 105-106, т. 14 л.д. 227-232).

В июне или в августе 2023 года, у него возник преступный умысел на тайное хищение чужих инструментов, находящихся по адресу: 

<

адрес> Реализуя свой преступный умысел, он обошел строящейся дом, с задней стороны домовладения, через ворота он зашел на территорию дома, где увидел пристройку, в которой было установлено окно, открыв данное окно с помощью отвертки, принесенной с собой, он проник в пристройку и увидел там электроинструменты, а именно: отбойный молоток марки «Хитачи 65 СВ 2», отбойный молоток марки «Диолд», бензопилу, болгарку, марки «Интерскол», шуруповерт марки «ХИТАЧИ», сварочный аппарат, электропила, два перфоратора марки «БОШ» и провода медные 2 00 метров, 70 рублей за метр. После чего он открыл дверь пристройки и с похищенным имуществом скрылся с места преступления, продав все в ломбард. Денежные средства, вырученные от продажи похищенного имущества, он потратил на собственные нужды. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 12 л.д. 117-120, т. 14 л.д. 227-232).

31.08.2023 около 09 часов 00 минут, проходя мимо строящегося многоэтажного 

<

адрес>, он решил проникнуть туда, чтобы похитить ценное имущество. Окно первого этажа находилось в режиме проветривания, он надавил на окно и открыл его, после чего проник внутрь помещения. В одной из комнат увидел инструменты, а именно: перфоратор, два плиткореза, болгарку, шуроповерт, а также держатель для плиткореза. Данное имущество находилось в коробке, а другую часть он сложил в пакет, который нашел внутри помещения. Примерно в 09 часов 20 минут он вышел из помещения обратно через окно с похищенным имуществом направился к себе домой. Находясь дома, он осмотрел похищенные инструменты, оставил себе держатель для плиткореза, а остальное имущество продал на Тухачевском рынке 

<

адрес> неизвестному ему лицу за 3500 рублей. Полученные денежные средства потратил на личные нужды. Он написал явка с повинной, в которой признался, в совершенной краже. Вину признал полностью, в содеянном раскаялся. Он выдал правоохранительным органам держатель для плиткореза марки «KRESTIKI», который похитил по указанному адресу (т. 10 л.д. 150-153, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 18 часов 26 минут 05.10.2023 он находился в районе 

<

адрес> и, проходя мимо строящегося 

<

адрес> решил совершить из него кражу имущества. Убедившись, что его никто не видит, он проник в дом через окно. В доме он обнаружил различные электроинструменты: болгарку, перфоратор, строительный миксер, гайковерт, шуруповерт, советскую дрель, которые находились в одной из комнат. Собрав вышеуказанные вещи, он покинул строящийся дом с похищенным имуществом. Примерно в 19 часов 00 минут этого же дня, он продал похищенные вещи в районе Тухачевского рынка 

<

адрес> неизвестному ему мужчине, на сумму 6000 рублей. Полученные денежные средства он потратил на собственные нужды. Свою вину в совершенном им преступлении, признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 11 л.д. 156-157, т. 14 л.д. 227-232).

Примерно в 4 часа 14.10.2023 он находился по адресу: 

<

адрес> Д, где у него возник умысел на тайное хищение имущества, и реализуя задуманное, он с помощью отвертки открыл окно подвального мощения, и проник во внутрь. Проникнув в подвальное помещение 

<

адрес>, он увидел «Яндекс» станцию в корпусе синего цвета и лазерный уровень. После чего похищенным он также вылез через окно и скрылся с места соврешения преступления. После чего продал похищенное в ломбард, расположенный на 

<

адрес>. Денежные средства вырученные от продажи похищенного имущества он потратил на собственные нужды. Вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся (т. 12 л.д. 205-28, т. 14 л.д. 227-232).

Кроме признания подсудимым ФИО4 своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлениях его вина подтверждается следующими доказательствами по делу.

По преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Потерпевший №1

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным им в судебном заседании, у него были похищен кондиционер и трубы, когда их приобретал и за какую сумму не помнит. На следствие он оценил стоимость кондиционера, а следовать оценил имущество как металлолом. Справку о стоимости следователь ему не предъявлял.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он проживает в частном доме, с конца декабря 2022 года территория его домовладения имеет свободный доступ. Примерно в 2017 году он приобретал себе в пользование металлический кондиционер марки «DAEWOO» за 12000 рублей, в настоящее время чеков либо иных документов у него не сохранилось. Около 7 лет назад он приобретал профильные металлические трубы 40 мм.- ширина и длиною 2.5 метра. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, он, выходя со двора заметил отсутствие его кондиционера, который был с обратной стороны дома, пройдясь по двору он заметил пропажу металлических труб, которые лежали во дворе. В настоящее время с учетом износа кондиционер он оценивает в 5000 рублей, профильные трубы в количестве 4 штук - 500 рублей. Общая сумма причиненного ему ущерба составляет 5500 рублей, который является для него значительным, так как он не работает, является пенсионером МВД размер его пенсии составляет 25000 рублей, является инвалидом 3 группы получает выплату в размере 1200 рублей С предоставленной ему справкой о стоимости согласен (т.5 л.д. 133-135, т. 12 л.д. 169-170).

После оглашения показаний потерпевший показал, что не согласен с оценкой похищенного имущества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.01.2023, с участием Потерпевший №1 был произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу 

<

адрес>, где были похищены кондиционер и профильные трубы (т. 5 л.д. 118-123).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.03.2023, с участием ФИО4 был осмотрен пункт приема металлолома ИП «ФИО19», расположенный по адресу 

<

адрес>, куда согласно пояснениям ФИО4, он сдал похищенное имущество: 4 профильные трубы, разобранный наружный блок кондиционера. В результате осмотра была изъята копия приемо-сдаточного акта № 043305 от 11.01.2023 (т. 5 л.д. 158-161).

Из протокола осмотра места происшествия от 30.03.2023 следует, что с участием ФИО4 была осмотрена часть прилегающей территории около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где согласно пояснениям ФИО4 он в начале января 2023 года, тайно похитил 4 профильные трубы, наружный блок кондиционера (т. 5 л.д. 162-164). 

Из протокола осмотра предметов от 19.12.2023 следует, что осмотрен приемо-сдаточный акт № 043305 от 11.01.2023, согласно которого ФИО4 реализовал профильные разобранные трубы и наружный блок кондиционера за 5550 рублей (т. 12 л.д. 164-170).

Из справки об определении рыночной стоимости от 25.01.2023 следует, что по состоянию на 16.01.2024 рыночная стоимость кондиционера марки «Daewoo» с учетом технических характеристик, состояния бывшего употребления составляет 5000 рублей, профильных труб в количестве 4 штук, с учетом технических характеристик, состояния, бывших в употреблении составляет 500 рублей (т. 5 л.д. 131).

Из протокола явки с повинной от 29.03.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил о хищении имущества 10.01.2024 около 

<

адрес> (т. 5 л.д. 152). 

По преступлению от 10.01.2023 в отношении Потерпевший №1

Согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, данным им в судебном заседании, у него были похищен бетономешалка и шуруповерт, когда их приобретал и за какую сумму не помнит. На следствие он оценил стоимость похищенного имущества, а следовать оценил имущество как металлолом. Справку о стоимости следователь ему не предъявлял.

Из оглашенных в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он проживает в частном доме, с конца декабря 2022 года территория его домовладения имеет свободный доступ. ДД.ММ.ГГГГ, зайдя на территорию строящегося домовладения, он заметил, что у него пропали комплектующие на бетономешалку советского производства, которые он оценивает 25000 рублей, и шуруповерт марки «Интерскол», который он оценивает 3000 рублей, с учетом износа. Общая сумма причиненного ему ущерба составляет 28 000 рублей, который является для него значительным, так как он не работает, является пенсионером МВД размер его пенсии составляет 25000 рублей, является инвалидом 3 группы получает выплату в размере 1200 рублей С предоставленной ему справкой о стоимости согласен (т.5 л.д. 197-199, т. 6 л.д. 18-19).

После оглашения показаний потерпевший показал, что не согласен с оценкой похищенного имущества.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 09.03.2023, с участием Потерпевший №1 осмотрен участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, где со слов Потерпевший №1 находились шуруповерт марки «Интерскол» и бетономешалка советского производства (т. 5 л.д. 186-192).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.03.2023, осмотрено административное здание, расположенное по адресу 

<

адрес>. В результате осмотра был изъят договор купли-продажи № 3865 от 09.03.2023 (т. 5 л.д. 229-234).

Из протокола осмотра предметов и документов от 19.12.2023 следует, что осмотрен договор купли-продажи № 3865 от 09.03.2023, согласно которого ФИО4 продал шуруповерт марки «Интерскол» за 1000 рублей (т. 12 л.д. 164-166).

Из справки об определении рыночной стоимости от 25.01.2023 следует, что по состоянию на 09.03.2023 рыночная стоимость комплектующих от бетономашелаки советского производства, с учетом технических характеристик, состояния, бывшего в употреблении составляет 25000 рублей, шуруповерта марки «Интерскол» с учетом технических характеристик, состояния, бывшего в употреблении составляет 3000 рублей (т. 5 л.д.194).

Из протокола явки с повинной от 14.03.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил о хищении имущества 07.03.2024 около 

<

адрес> (т. 5 л.д. 219). 

По преступлению в отношении Потерпевший №11

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №11, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что в конце марта 2023, в результате обхода территории по адресу: 

<

адрес> А, он обнаружил пропажу одной бухты медного кабеля UTP длинной 100 метров и одной бухты кабеля КВК – П длиной 100 метров. Общая сумма причиненного ему материального ущерба составляет 3 600 рублей (т. 7 л.д. 118-120).

Согласно показаниям свидетеля ФИО20, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 15.03.2023, в пункт приема металлолома, расположенном по адресу 

<

адрес>, ФИО4 сдал лом меди весом 5 кг., получив за него 2700 рублей (т. 7 л.д. 124-125).

Из протокола осмотра места происшествия от 10.05.2023 следует, что с участием Потерпевший №11 был осмотрен двор домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес> А, откуда было похищено имущество (т. 7 л.д. 16-22).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, с участием ФИО4 осмотрена территория пункта приема металлолома, расположенного по адресу 

<

адрес> А, изъят приемосдаточный акт № 131 от 13.03.2023 (т. 7 л.д. 36-38).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.05.2023, осмотрена территория, прилегающая к дому № А по 

<

адрес>. Участвующий ФИО4 указал на место, откуда в марте 2023 года он похитил одну бухту медного кабеля UTP длинной 100 метров и одну бухту кабеля КВК – П длиной 100 метров (т. 7 л.д. 39-42).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 19.12.2023, осмотрен приемосдаточный акт № 131 от 13.03.2023, из которого следует, что ФИО4 сдал ИП «ФИО21» лом меди весом 5 кг., получив за него 2700 рублей (т. 12 л.д. 164-166).

Согласно справки об определении рыночной стоимости, выданной ИП «ФИО22», рыночная стоимость одной бухты медного кабеля UTP длинной 100 метров составляет 1000 рублей, одной бухты кабеля КВК – П длиной 100 метров – 2600 рублей (т. 7 л.д. 34)

Из протокола явки с повинной от 10.05.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что в марте 2023 года на 

<

адрес> он похитил бухты кабеля (т. 7 л.д. 25-26). 

По преступлению в отношении Потерпевший №23

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №23, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 30.03.2023 года, примерно в 11 часов 00 минут он с напарником ФИО23 прибыли на строящийся объект, расположенный по адресу: 

<

адрес> обнаружили, что в вагончике пластиковое окно выдавлено, а в вагончике отсутствует принадлежащие ему строительные инструменты, а также стройматериалы для осуществления кровельных работ, а именно: бензопила марки «Патриот РТ 25-12» стоимостью 15000 рублей, шуруповерт марки «NUMBER ONE PRO-BR», стоимостью 7000 рублей, сварочный аппарат марки «PIT», стоимостью 25000 рублей, электропила марки «STIHLL MSE 141», стоимостью 14000 рублей, циркулярная пила марки «Интерскол-165», стоимостью 13500 рублей, перфоратор марки «Макито», стоимостью 14500 рублей, болгарка марки «УШИ Макито», стоимостью 10000 рублей, шуруповерт марки «Импакт», стоимостью 5000 рублей, шуруповерт марки «Стенли», стоимостью 5000 рублей, гофра с инструментами, саморезами и уголками стоимостью 3000 рублей, а всего имущества на общую сумму общую сумму 127000 рублей, что является для него значительным ущербом, т.к. он нигде не работает, и живет за счет подработок на стройке, его среднемесячный доход составляет 30000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуг 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания, и имеет на иждивении 2 малолетних детей. 19.12.2023 ему следователем на обозрение были представлены куртка марки «Тайга» и молоток марки «Ставер», которые он с уверенностью опознал, данные вещи были у него похищены в марте 2023 из вагончика вместе с электроинструментами, но не были им заявлены, так как они не представляют для него материальной ценности (т. 6 л.д. 49, 144-145).

Согласно показаниям свидетеля ФИО23, оглашенным в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 30.03.2023, примерно в 11 часов 20 минут, он прибыл на строящейся объект по адресу 

<

адрес>, со своим напарником Потерпевший №23 На неогороженной территории частного домовладения, находится металлический вагончик с пластиковым окном и металлической дверью, закрывающуюся на навесной замок. По прибытии они обнаружили, что пластиковое окно в вагончике выдавлено, и из него пропали принадлежащие Потерпевший №23 электроинструменты, а также строительные материалы необходимые для осуществления отделки кровли, а именно: 2 бензопилы марки «Патриот, 1 электропила марки «Штиль», 3 шуроповерта «Стенли», 1 шуроповерт марки «Номер один», 1 циркулярная пила марки «Интерскол», 1 углошпифовальная машинка марки «Манито», 1 перфоратор марки «Манито», 1 сварочный аппарат, строительный материал и ручной инструмент (т. 6 л.д. 52-55).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.03.2023, осмотрен строительный вагончик, расположенный по адресу 

<

адрес>, откуда со слов Потерпевший №23 были похищены 2 бензопилы марки «Патриот, 1 электропила марки «Штиль», 3 шуроповерта «Стенли», 1 шуроповерт марки «Номер один», 1 циркулярная пила марки «Интерскол», 1 углошпифовальная машинка марки «Манито», 1 перфоратор марки «Манито», 1 сварочный аппарат, строительный материал и ручной инструмент. С задний части вагончика имеется пластиковое окно, которое на момент осмотра было открыто (т. 6 л.д. 32-40).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 30.03.2023, рыночная стоимость с учетом технических характеристик, состояния, бывших в употреблении предметов составляет: бензопилы марки «Патриот РТ 25-12» - 15000 рублей, шуруповерта марки «NUMBER ONE PRO-BR» - 7000 рублей, сварочного аппарата марки «PIT» - 25000 рублей, электропилы марки «STIHLL MSE 141» - 14000 рублей, циркулярной пилы марки «Интерскол-165» - 13500 рублей, перфоратора марки «Макито» - 14500 рублей, болгарки марки «УШИ Макито» - 10000 рублей, шуруповерта марки «Импакт» - 5000 рублей, шуруповерта марки «Стенли» - 5000 рублей, гофры с инструментами, саморезами и уголками – 3000 рублей (т. 6 л.д. 45-46).

Из протокола явки с повинной от 04.04.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что 30.03.2023 в 4 часа утра из строительного вагончика по 

<

адрес> совершил кражу инструментов (т. 6 л.д. 58).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.04.2023 совместно с ФИО4 осмотрен участок местности, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты куртка фирмы «Тайга», молоток марки «Ставер» (т. 6 л.д. 61-67).

Из протокола осмотра предметов от 19.12.2023 следует, что осмотрены куртка фирмы «Тайга» и молоток марки «Ставер», изъятый у ФИО4 (т. 6 л.д. 141-142).

По преступлению в отношении Потерпевший №10

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №10, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 14.04.2023, от отца своей супруги ФИО24 он узнал, что последний при проверке дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, обнаружил пропажу котла марки «BAXIECO- 4S 241 F, который он приобрел в магазине «СантехСклад» 09.03.2022 на 52500 рублей.С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Действиями ФИО4 ему причинен значительный ущерб на сумму 52500 рублей, поскольку его заработная плата составляет 60000 рублей в месяц, из которых он ежемесячно оплачивает ипотечный кредит, в размере 10000 рублей, у него на иждивении имеется один несовершеннолетний ребенок (т. 6 л.д. 189-191, т. 7 л.д. 6). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.04.2023, осмотрено домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>. В третьей от входа комнате имеется окно, которое на момент осмотра открыто (т. 6 л.д. 159-171).

Согласно протоколу осмотра документов от 10.05.2023, осмотрен товарный чек № РТ – 2707 от 09.03.2022 на приобретение газового котла «BAXIECO- 4S 24F в количестве 1 штуки за 52500 рублей (т. 6 л.д. 239).

Из справки об определении рыночной стоимости, выданной ИП «ФИО25» следует, что рыночная стоимость газового котла «BAXIECO- 4S 24F с учетом износа на апрель 2023 составляет 52500 рублей (т. 6 л.д. 181).

Из протокола явки с повинной от 24.04.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, как совершил кражу котла из строящегося 

<

адрес> (т. 6 л.д. 183). 

По преступлению в отношении Потерпевший №24

Из оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшего Потерпевший №24, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он проводил ремонтные работы по внутренней отделки дома, по адресу 

<

адрес> Б, принадлежащего ФИО26 и для проведения работ он отвез на данный адрес свои инструменты. 22.04.2023 ему позвонил ФИО26 и сообщил, что в вышеуказанный строящейся дом кто-то проник, и его инструменты были похищены. Из указанного дома были похищены принадлежащие ему: шуруповерт марки «Makita DDF485 RAJ Orig», в корпусе зеленого цвета, который он оценивает с учетом износа в 10000 рублей, шлифовальная машина для стен и потолков марки «Namber One DMJ 850 SL 1», в корпусе красно-черного цвета, которую он оценивает с учетом износа в 5000 рублей, шуруповерт марки «DCKI 16-FU», цвет не помнит, который он оценивает с учетом износа в 2000 рублей, пила циркулярная марки «Зубр ПД-55», в корпусе красного цвета, которую он оценивает в 3000 рублей с учетом износа, фрезер марки «ЗУБР 1650 ВТ ФМ -1650», в корпусе красного цвета, который он оценивает в 2500 рублей с учетом износа, шуруповерт марки «Makita dwae 6317», цвет не помнит, который он оценивает в 3500 рублей с учетом износа, гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40», в корпусе черно-голубого цвета, который он оценивает в 15 000 рублей с учетом износа, а всего имущества на общую сумму 41000 рублей. Причиненный ему ущерб является для него значительной суммой, так как он является индивидуальным предпринимателем и его среднемесячный доход составляет 40000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуг 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания, и имеет на иждивении 3 малолетних детей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. 11.12.2023 ему следователем на обозрение был представлен гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40», который он с уверенностью опознал, который был у него похищен (т.4 л.д. 147-149).

Согласно показаниям свидетеля ФИО26, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 21.04.2023 в 17 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

адрес> Б, где занимался ремонтными работами в 18 часов 00 минут он поехал домой. После чего в 10 часов 30 минут 22.04.2023 он приехал в вышеуказанное домовладение, и когда вошел на территорию домовладения заметил, что боковая дверь имеет повреждения, обнаружил, что пропали шуруповерт, шлифовальная машина для стен и потолков, шуруповерт, гвоздезабивной пистолет, принадлежащие Потерпевший №24 (т. 4 л.д. 191-193).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.04.2023, осмотрено помещение домовладения № Б по 

<

адрес>. Входная дверь домовладения имеет повреждения, отжатия тупым предметом. В ходе осмотра изъят лом (т. 4 л.д. 90-97).

Из протокола проверки показаний на месте от 21.07.2023 следует, что ФИО4 в присутствии своего защитника, указал на участок местности, расположенный по адресу 

<

адрес>, где он проник во внутрь строительного объекта, повредив при этом дверь ломом и похитил шуруповерт марки «MakitaDDF485 RAJOrig», шлифовальную машину для стен и потолков марки «NamberOneDMJ 850SL 1», шуруповерт марки «DCKI 16-FU», пилу циркулярную марки «Зубр ПД-55», фрезер марки «ЗУБР 1650 ВТ ФМ -1650», шуруповерт марки «Makitadwae 6317», гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40» (т. 4 л.д. 159-162).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.07.2023, в ходе осмотра кабинета №, по 

<

адрес>, ФИО4 добровольно выдал гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40» (т. 4 л.д. 135-138). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 26.07.2023, осмотрен гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40» (т. 4 л.д. 165). 

Из справки об определении рыночной стоимости от 26.07.2023 следует, что рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 22.04.2023 составляет: шуруповерта марки «MakitaDDF485 RAJOrig» - 10000 рублей, шлифовальной машины для стен и потолков марки «NamberOneDMJ 850 SL 1» - 5000 рублей, шуруповерта марки «DCKI 16-FU» - 2000 рублей, пилы циркулярной марки «Зубр ПД-55», - 3000 рублей, фрезера марки «ЗУБР 1650 ВТ ФМ -1650» - 2500 рублей, шуруповерта марки «Makitadwae 6317» - 3500 рублей, гвоздезабивного пистолета марки «toua gsn 40» - 15 000 рублей (т. 4 л.д. 144).

Из протокола явки с повинной от 19.07.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что в апреле 2023 года кражу имущества из строящегося дома по 

<

адрес> (т.4 л.д. 131). 

По преступлению в отношении Потерпевший №13

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №13, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 10.05.2023, находясь по адресу 

<

адрес>В, обнаружил пропажу двух аккумуляторных батарей из автомобиля «Foton». Действиями ФИО4 ему причинен ущерб на сумму 24000 рублей, который является для него значительным, поскольку официально он нигде не трудоустроен, у него на иждивении несовершеннолетний ребёнок, он оплачивает коммунальные услуг 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания (т. 8 л.д.21-23,62)

Согласно показаниями свидетеля ФИО20., оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 10.05.2023, в пункт приема металлолома, расположенного по адресу 

<

адрес> А, ФИО4 сдал два аккумулятора марки «Mutlu», получив за них денежные средства в размере 2400 рублей (т. 12 л.д. 140-141).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.05.2023, с участием потерпевшего ФИО27 осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес> В, на котором припаркован автомобиль марки «Foton» р/з №, при осмотре которого было обнаружено отсутствие двух аккумуляторных батарей марки «Multi» SFb 135 АН. В результате осмотра места происшествия были изъяты записи с камер наблюдения за период времени с 09.05.2023 по 10.05.2023, договор купли-продажи от 01.12.2022 (т. 8 л.д. 7-9).

Из протокола осмотра места происшествия от 16.05.2023 следует, что осмотрен пункт приема металлолома расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. Изъят примемосдаточный акт № 145 от 10.05.2023 (т. 8 л.д. 14). 

Из протокола осмотра предметов от 19.12.2023 следует, что осмотрен приемосдаточный акт № 145 от 10.05.2023, согласно которого что ФИО4 сдал лом и иные отходы общим весом 60 кг ИП ФИО21 на общую сумму 2400 (т. 12 л.д. 164-166).

Согласно справкой об определении рыночной стоимости от 14.06.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации аккумуляторной батареи марки «Multu», модели sfb 135 АН по состоянию на 09.05.2023, составляет 12000 рублей (т. 8 л.д. 18).

Из протокола явки с повинной от 15.05.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что, находясь в 

<

адрес> В, совершил кражу из автомобиля двух аккумуляторных батарей (т. 8 л.д. 12). 

По преступлению в отношении ФИО18

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО18 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 10.05.2023, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут, находясь по адресу 

<

адрес>, он обнаружил, что и два аккумулятора марки LEDUMPREMIUMASIA 6 СТ – 60 из его автомобиля «Foton» г/з № регион были похищены. Действиями ФИО4 ему нанесен материальный ущерб в размере 25000 рублей, который является для него значительным, поскольку он является пенсионером, его ежемесячный доход составляет 30000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, обслуживание принадлежащего ему автомобиля, покупает предметы первой необходимости (т. 1 л.д. 24-25, 91-92).

Согласно показаниям свидетеля ФИО28, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, 09.09.2023, в пункт приема металлолома, расположенного в 

<

адрес>, ФИО4 сдал два аккумулятора, получив за них 1500 рублей (т. 1 л.д. 76-77). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10.05.2023, осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где находится автомобиль «Foton» г/з № регион. В ходе осмотра в аккумуляторном ящике установлены следы взлома, отрезки электрических проводов, к которым были подключены аккумуляторы (т. 1 л.д. 70-75).

Из протокола осмотра места происшествия от 06.07.2023 следует, что осмотрен пункт приема черного и цветного металлов, расположенный по адресу 

<

адрес>. Изъят приемосдаточный акт № 673 от 09.05.2023 на имя ФИО4 (т. 1 л.д. 70-75). 

Согласно протоколу осмотра документов от 08.07.2023, осмотрен приемосдаточный акт № 673 от 09.05.2023, согласно которого ФИО4 09.05.2023, сдал свинец массой 50 кг, на общую сумму 1500 рублей получателю ИП ФИО29 (т. 1 л.д. 78-79).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 10.05.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации аккумулятора марки Ledumpremiumasia 6 CT-60 по состоянию на 09.05.2023 составляет 12500 рублей (т. 1 л.д. 21).

Из протокола явки с повинной от 30.06.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что 09.05.2023 примерно в 5 часов утра в 

<

адрес> совершил кражу двух аккумуляторных батарей из автомобиля (т. 1 л.д. 56). 

По преступлению в отношении Потерпевший №12

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №12 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него в собственности имеется земельный участок по адресу: 

<

адрес>. На данном участке имеется строящийся дом. В данном домовладении на кухни был установлен настенный газовый одноконтурный котел марки «Vitabel HF 13/HF24/ HF32/ HF40, HC13/ НС24/ НС32», который он приобретал за 55000 рублей в 2022 году осенью в магазине. В комнате находились коллектор «Lavita» 3х4х1/2х4 2 штуки стоимостью 1528 рублей (2шт) 3056 рублей, циркулярные насосы марки «Jemix WRS- 25/4-130 88417» в количестве 2 штук стоимостью 1777, 5 рублей, а всего на сумму 3555 рублей, шланг для газа сильфонного типа 1/2 1,5 метра, с гофрированным рукавом марки «AISI 304» с приваренными аргонно-дуговой сваркой фитингами стоимостью 957 рублей, вставка диэлектрическая (штуцер-гайка) стоимостью 500 рублей, очиститель пистолетов марки «БЕСТОФ» стоимостью 1500 рублей, монтажная пена марки «Технониколь» стоимостью 500 рублей, хомуты и переходники, коробка с иными газовыми переходниками в сборе стоимостью 1500 рублей. Последний раз в доме он был 18 мая 2023 года примерно в 16 часов 00 минут. После этого он закрыл дверь ключом на один замок (два оборота) и ушел. 19 мая 2023 года он приехал в дом, однако вышеуказанного имущества он не обнаружил. Таким образом, ему причинен ущерб, который является для него значительным, а именно – 66568 рублей, так как у него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, на содержание которого у него уходит 10000 рублей, а ежемесячный доход – 30000 рублей. 20.05.2023 ему следователем на обозрение были представленны похищенные у него предметы: газовый котел марки «Ferolli Vitabel HF 24», распределительные коллекторы марки «Lavita» (контур распределитель) в количестве 2 штук, циркулярные насосы марки «Jemix WRS- 25/4-130 88417» в количестве 2 штук, шланг для газа сильфонного типа 1/2 1,5 метра, с гофрированным рукавом марки «AISI 304» с приваренными аргонно-дуговой сваркой фитингами, вставка диэлектрическая (штуцер-гайка), очиститель пистолетов марки «БЕСТОФ», монтажная пена марки «Технониколь», хомуты и переходники, коробка с иными газовыми переходниками, которые он с уверенностью опознал, это именно те предметы, которые были у него похищены в мае 2023 года из строящегося домовладения по адресу: 

<

адрес>. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен (т. 7 л.д. 187-188, 254-255).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.05.2023, с участием потерпевшего Потерпевший №12 осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу 

<

адрес>. На оконной раме обнаружено повреждение (т. 7 л.д. 142-159).

Из протокола осмотра места происшествия от 20.05.2023, следует, что в ходе осмотра кабинета № 84, расположенного в административном здании УМВД России по 

<

адрес>, ФИО4 добровольно выдал газовый одноконтурный котел марки «VitabelHF 13/HF24/ HF32/ HF40, HC13/ НС24/ НС32», коллектор «Lavita» 3х4х1/2х4 2 штуки, циркулярные насосы марки «JemixWRS- 25/4-130 88417» в количестве 2 штук, шланг для газа сильфонного типа 1/2 1,5 метра, с гофрированным рукавом марки «AISI 304» с приваренными аргонно-дуговой сваркой фитингами, вставку диэлектрическая (штуцер-гайка), очиститель пистолетов марки «БЕСТОФ», монтажную пену марки «Технониколь», хомуты и переходники, коробку с иными газовыми переходниками в сборе (т. 7 л.д. 171-180).

Согласно протоколу осмотра документов от 20.05.2023, осмотрены газовый котел марки «FerolliVitabelHF 24», распределительные коллекторы марки «Lavita» (контур распределитель) в количестве 2 штук, циркулярные насосы марки «JemixWRS- 25/4-130 88417» в количестве 2 штук, шланг для газа сильфонного типа 1/2 1,5 метра, с гофрированным рукавом марки «AISI 304» с приваренными аргонно-дуговой сваркой фитингами, вставка диэлектрическая (штуцер-гайка), очиститель пистолетов марки «БЕСТОФ», монтажная пена марки «Технониколь», хомуты и переходники, коробка с иными газовыми переходниками (т. 7 л.д. 228-229).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 20.05.2023, с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 22.04.2023 рыночная стоимость составляет: газового одноконтурного котла марки «VitabelHF 13/HF24» - 55000 рублей, распределительного коллектора «Lavita» - 1528 рублей, циркулярного насоса марки «JemixWRS- 25/4-130 88417» - 1777 рублей 50 копеек, шланга для газа сильфонного типа в гофрированномрукаве марки «AISI 304» - 957 рублей, вставки диэлектрической (штуцер-гайка) - 500 рублей, очистителя пистолетов марки «БЕСТОФ» - 1500 рублей, монтажной пены марки «Технониколь» - 500 рублей, коробки с газовыми хомутами и переходниками – 1500 рублей (т. 7 л.д. 184).

Из протокола явки с повинной от 20.05.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что 19.05.2023 примерно в 5 часов он проник в строящийся дом на 

<

адрес>, откуда совершил кражу имущества (т. 7 л.д. 167-168). 

По преступлению в отношении ООО «Новый Рост».

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО30 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он работает в должности начальника электромонтажного участка в строительной фирме ООО «Новый Рост» с сентября 2021 года и является материально ответственным лицом за свой участок. 26.05.2023 по адресу: 

<

адрес> проходили строительные работы. В связи с чем, был установлен вагончик, принадлежащий группе компании ООО «СтройГрад», к которой относится и фирма ООО «Новый Рост». В данном вагончике хранились строительные инструменты, принадлежащие его участку. ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 40 минут ему поступил звонок от ФИО75, который сообщил, что пропали электроинструменты. По приезду он обнаружил пропажу инструментов, которые принадлежали фирме ООО «Новый Район», а именно: перфоратора марки «Bosh» стоимостью 12000 рублей, перфоратора марки «Ferm» стоимостью 7500 рублей, шуруповерта марки «Деволт» стоимостью 15000 рублей, шуруповерта марки «Пит» стоимостью 7500 рублей, сварочного аппарата марки «Ресанта» стоимостью 5500 рублей, лазерного уровеня «Деко» стоимостью 5000 рублей, болгарки марки «Bosh» стоимостью 10000 рублей, перфоратора марки «Пико СДС» стоимостью 1500 рублей, бухты кабеля ВВГНГ3*2 в количестве 4 штук, стоимостью 7000 рублей каждая, а всего на сумму 28000 рублей, электрического чайника марки «Синтек» стоимостью 1500 рублей, молотка марки «Гросс» стоимостью 1000 рублей, пассатижей марки «Фело» стоимостью 2700 рублей, ножа марки «Виро», стоимостью 1000 рублей, подсумок «КВТ» стоимостью 2500 рублей, набора отверток марки «Тесла» стоимостью 1000 рублей, а всего на общую сумму 101 700 рублей. Действиями ФИО4 причинен материальный ущерб на сумму 101 700 рублей. 

Из дополнительных показаний представителя потерпевшего Потерпевший №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он является представителе фирмы ООО «НОВЫЙ РОСТ». 14.07.2023 представитель ООО «НОВЫЙ РОСТ» ФИО30 получил от следователя, принадлежащее ООО «НОВЫЙ РОСТ» имущество, а именно черный кейс с набором отверток, который ранее был похищен у ООО «НОВЫЙ РОСТ», по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 177-178).

Согласно показаниям свидетеля ФИО31, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он работает электромонтажником в фирме ООО «Новый Росток». 26.05.2023 в 07 часов 30 минут он прибыл на свое рабочее место, по адресу 

<

адрес> обнаружил, что вагончик открыт, строительные материалы, которые в нем хранились, отсутствуют. В конце вагончика имеется пластиковое окно, которое закрывается на внутреннюю щеколду, при уходе он его закрыл (т. 1 л.д. 127-130).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.05.2023, с участием представителя потерпевшего в лице ФИО30 осмотрен вагончик, расположенный по адресу 

<

адрес>. Напротив входной двери расположено окно (т. 1 л.д. 107-112).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.05.2023, с участием ФИО4 был произведен осмотр 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, в результате которого были изъяты черный кейс с набором отверток (т. 1 л.д. 132-137).

Из протокола осмотра предметов от 14.07.2023 следует, что с участием представителя потерпевшего ФИО30 были осмотрены черный кейс, содержащий набор из 4 прямошлицевых отверток с ручками черно-зеленого цвета, 1 прямошлицевая отвертка с ручкой желтого цвета, 3 крестовых отвертки с ручками черно-зеленого цвета, 1 прямошлицевая отвертка с ручкой черно-оранжевого цвета и связка из двух ключей реечного типа и одного ключа типа треугольник (т. 1 л.д. 150-152).

Из справки об определении рыночной стоимости, выданной ИП ФИО32, следует, что рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 26.05.2023 составляет: перфоратора марки «Bosh» - 12000 рублей, перфоратора марки «Ferm» - 7500 рублей, шуруповерта марки «Деволт» - 15000 рублей, шуруповерта марки «Пит» - 7500 рублей, сварочного аппарата марки «Ресанта» - 5500 рублей, лазерного уровеня «Деко» - 5000 рублей, болгарки марки «Bosh» - 10000 рублей, перфоратора марки «Пико СДС» - 1500 рублей, бухты кабеля ВВГНГ3*2 - 7000 рублей, электрического чайника марки «Синтек» - 1500 рублей, молотка марки «Гросс» - 1000 рублей, пассатижей марки «Фело» - 2700 рублей, ножа марки «Виро» - 1000 рублей, подсумок «КВТ» - 2500 рублей, набора отверток марки «Тесла» - 1000 рублей(т. 1 л.д. 115-117).

Из протокола явки с повинной от 30.05.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, как совершил кражу имущества, принадлежащего Потерпевший №4 (т. 1 л.д. 144). 

По преступлению в отношении Потерпевший №5

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №5 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что С 2011 он занимается штукатурными работами. 22 мая 2023 года он совместно с бригадой приступили к оштукатуриванию стен по адресу: 

<

адрес>, поэтому он перевез по данному адресу строительные инструменты. 28 мая 2023 года в 15 часов 33 минуты он с бригадой приехали по указанному адресу, то он обнаружил пропажу своих строительных инструментов: лазерного уровеня «bosch gll 3-80», который он приобретал за 35000 рублей, с учетом износа оценивает в 30000 рублей; лазерного уровеня «Fukuda», который он приобретал в 2022 году за 13000 рублей, с учетом износа оценивает в 11000 рублей; водяной станции «Вихрь», приобретал примерно в апреле месяце 2023 за 6000 рублей, с учетом износа оценивает 5000 рублей; болгарки «AEG», которую приобретал в феврале месяце 2023 года за 7000 рублей, с учетом износа оценивает в 5500 рублей; стабилизатора «ВВС», приобретал примерно в 2021 году за 9000 рублей, с учетом износа оценивает в 7000 рублей; сварочного аппарата «Fubag», который приобретал весной 2023 за 10000 рублей, с учетом износа оценивает 8000 рублей; сварочной маски, которая шла к комплекту к сварочному аппарату, оценивает 500 рублей; удлинителя (переноски) общей длинной 150 метров, приобретал в декабре 2022 года за 12000 рублей, с учетом износа оценивает в 8000 рублей; прожекторов в количестве 2-х штук, приобретал один за 1900 рублей, с учетом износа оценивает 1000 рублей, другой приобретал за 1300 рублей, с учетом износа оценивает в 500 рублей; перфоратор «Kress KU330, 1100 Вт», приобретал в 2019 году за 7500 рублей, с учетом износа оценивает в 4500 рублей; рубанок, приобретал в марте 2023 года за 2000 рублей, с учетом износа оценивает в 1500 рублей. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб в размере 82500 рублей, который для него является значительным, так как в месяц его доход составляет 110000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные платежи, платит ипотеку в размере 20500 рублей, при этом у него имеются кредитные обязательства перед банком в размере 28500, продукты питания, необходимые лекарства, а также на иждивении у него находится малолетний ребенок, жена нигде не трудоустроена (т. 1 л.д. 217-218).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 28.05.2023, осмотрен нежилой 

<

адрес>. Входная дверь в дом не имеет следов взлома, отсутствует стекло на одно из окон. Участвующий Потерпевший №5 показал, что его имущество было похищено с 20-00 часов 27.05.2023 до 15-33 часов 28.05.2023 (т. 1 л.д. 189-200).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.06.2023 следует, что осмотрено помещения магазина цифровой техники по адресу 

<

адрес> В ходе осмотра изъят договор купли-продажи № 3884 от 28.05.2023 (т. 2 л.д. 5-9).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 19.12.2023, осмотрен договор купли-продажи № 3884 от 28.05.2023, из которого установлено, что ФИО4 реализовал ИП «ФИО2.» болгарку УШМ АЕG 120 и сварочный аппарат fudag за 4000 рублей (т. 12 л.д. 164-166).

Согласно справке об определении рыночной стоимости, выданной ИП ФИО5, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 28.05.2023 составляет: лазерного уровня «boschgll 3-80» - 30000 рублей; лазерного уровня «Fukuda» - 11000 рублей; водяной станции «Вихрь» - 5000 рублей; болгарки «AEG» -5500 рублей; стабилизатора «ВВС» - 7000 рублей; сварочного аппарата «Fubag» - 8000 рублей; сварочной маске, которая шла к комплекту к сварочному аппарату - 500 рублей; удлинителя (переноска) общей длинной 150 метров, - 8000 рублей; прожекторов в количестве 2-х штук - 1500 рублей каждый, перфоратора «Kress KU330, 1100 Вт» - 4500 рублей; рубанка - 1500 рублей (т. 1 л.д. 213-214).

Из протокола явки с повинной от 21.06.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что проник в дом на 

<

адрес> путем разбития окна, откуда совершил кражу имущества (т. 1 л.д. 259). 

По преступлению в отношении Потерпевший №7

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №7 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него в собственности имеется участок 

<

адрес>. Данный участок по периметру ничем не огорожен. Возле дома, с тыльной стороны он хранил, принадлежащий ему бензиновый генератор «Торнадо 7000Е». 29.05.2023 примерно в 14 часов 00 минут, он уехал. 10.06.2023, когда вернулся домой, то обнаружил, что принадлежащий ему бензиновый генератор был похищен. Бензиновый генератор «Торнадо 7000Е», он приобретал в 2011 году, с учетом износа и эксплуатации оценивает в 30000 рублей. Ему причинен материальный ущерб в размере 30000 рублей, что для него является значительным, так как его заработная плата составляет 110000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги в сумме 10000 рублей, содержит на иждивении троих детей, приобретает продукты питания на сумму 40000 рублей, выплачивает кредиты на сумму 60000 рублей, приобретает одежду, лекарства по надобности. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен (т. 2 л.д. 199-200, т. 3 л.д. 11-12).Показаниями свидетеля ФИО34, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 03.06.2023, примерно в 08 часов 00 минут, в комиссионный магазин, расположенный по адресу: 

<

адрес> где он работает в должности продавца-консультанта, ФИО4 сдал на реализацию бензиновый электрогенератор марки «Торнадо 700Е», получив за него 5000 рублей (т. 3 л.д. 11-12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.06.2023, осмотрена территория двора около строящегося 

<

адрес>. Участвующий Потерпевший №7 указал на участок местности слева от деревянных ступенек домовладения, где находился генератор, который был похищен в период с 29.05.2023 по 10.06.2023 (т. 2 л.д. 188-193).

Из протокола осмотра места происшествия от 16.06.2023 следует, осмотрено помещения магазина техники, расположенного по адресу 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят договор купли-продажи № 3883 от 03.06.2023 (т. 2 л.д. 224-228).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 19.12.2023, осмотрен договор купли-продажи № 3883 от 03.06.2023, согласно которого ФИО79 реализовал ИП «ФИО2.» бензогенератор – Торнадо 700 Е за 5000 рублей (т. 12 л.д. 164-166).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 11.06.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 11.06.2023 бензинового генератора марки «Торнадо 7000 Е» составляет 30000 рублей (т. 2 л.д. 196).

Из протокола явки с повинной от 30.06.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что 3-4 июня 2023 года с неогороженного участка по 

<

адрес> совершил кражу бензинового генератора (т. 2 л.д. 238). 

По преступлению в отношении Потерпевший №6

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №6 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него в собственности имеется дом расположенный по адресу: 

<

адрес>А. Данный дом находится на стадии ремонта, окна и двери установлены, окна закрываются, а двери замыкаются. В вышеуказанном доме у него хранятся инструменты. Крайний раз он был в доме 02.06.2023 примерно до 21 часа 30 минут, все имущество в это время было на месте. На следующий день, ему позвонил его родственник и сказал, что в доме открыто окно. Он не отрицает, что он мог забыть его закрыть. В этот же день, 03.06.2023 примерно в 20 часов 30 минут он приехал на дом и обнаружил, что принадлежащие ему инструменты пропали, а именно: перфоратор марки «Интерскол», который он приобретал в 2019 году, с учетом износа оценивает 12000 рублей, строительный фен марки «Макито», который он приобретал в 2022 году, с учетом износа оценивает в 8000 рублей, болгарка марки «Элитеч», которую он приобретал в 2019 году, с учетом износа оценивает в 4000 рублей, шлифовальная машинка марки «Макито», которую он приобретал в 2023 году, с учетом износа оценивает в 12000 рублей, дрель марки «Макито», которую он приобретал в 2023 году, с учетом износа оценивает в 6000 рублей, газовый ключ, который он приобретал в 2023 году, с учетом износа оценивает в 1000 рублей, наматрацник марки «Аскона» который приобретал в 2022 году, с учетом износа оценивает в 3200 рублей, дрель марки «Дремель», которую он приобретал в 2008 году, с учетом износа оценивает в 3000 рублей. Материальный ущерб в сумме 49 200 рублей является значительным, так как его заработная плата составляет 36000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, на сумму 13000 рублей, приобретает продукты питания на сумму 15000 рублей, приобретает лекарства, одежду по надобности. 

15.06.2023 ему следователем были возвращены 10 ключей и 1 пульт-ключ, которые ранее были у него похищены из домовладения по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 83-86, 179-180).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.06.2023, осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> А. В ходе осмотра участвующий Потерпевший №6 пояснил, что на момент его приезда окно в гостиничной комнате было открыто (т. 2 л.д. 63-72).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.06.2023 осмотрено административное здание по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра у ФИО4 изъяты 10 ключей и 1 пульт-ключ «DoorHan» (т. 2 л.д. 151-155). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.06.2023 осмотрены 10 ключей и 1 пульт-ключ фирмы «DoorHan» (т. 2 л.д. 162-164).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 14.06.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 03.06.2023 составляет: перфоратора марки «Интерскол» - 12000 рублей, строительного фена марки «Макито» - 8000 рублей, болгарки марки «Элитеч» - 4000 рублей, шлифовальной машинки марки «Макито» - 12000 рублей, дрели марки «Макито» - 6000 рублей, газового ключа - 1000 рублей, наматрацника марки «Аскона» - 3200 рублей, дрели марки «Дремель» - 3000 рублей (т. 2 л.д. 80).

Из протокола явки с повинной от 15.06.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что в утреннее время 03.06.2023 проник в строящийся дом по 

<

адрес> через незапертое окно, откуда похитил имущество (т. 2 л.д. 148). 

По преступлению в отношении Потерпевший №9

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №9 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 

<

адрес>, на котором имеется строящийся дом. В данном доме он хранит различные строительные электроинструменты и материалы, а также газовый котел, продукты питания, бытовую химию, столовую посуду, майку фирмы «Nike». 14.06.2023 примерно в 20 часов 15 минут он уехал из данного дома, закрыл его и калитку на замок. 16.06.2023 в 19 часов 00 минут приехал на дачу, порядок во дворе был нарушен. К окну дома был приставлен стол, а окно было приоткрыто. Войдя в дом он обнаружил пропажу электроинструментов и строительных материалов, а именно: машины углошлефовальной «Bosh», которую он приобретал в 2019 году примерно за 12000 рублей, с учетом износа оценивает 9000 рублей, перфоратора «Bosh», который он приобретал в 2022 году за 14900 рублей, которым он не пользовался, оценивает 14500 рублей, дрели «Bosh», которую он приобретал в 2019 году примерно за 14900 рублей, с учетом износа оценивает в 10000 рублей, пилы дисковой «Bosh», которую он приобретал в 2020 году примерно за 16000 рублей, с учетом износа оценивает в 10500 рублей, молотка отбойного «Bosh», который он приобретал в 2019 году примерно за 16000 рублей, с учетом износа оценивает 14000 рублей, уровеня магнитного, который он приобретал в 2021 примерно за 900 рублей, с учетом износа оценивает в 800 рублей, уровеня строительного, который он приобретал в 2021 году за 1300 рублей, с учетом износа оценивает в 1200 рублей, степлера мебельного, который он приобретал в 2022 году за 1350 рублей, с учетом износа оценивает в 1 100 рублей, рулетки 5-метровой, приобретал в 2021 за 500 рублей, с учетом износа оценивает в 350 рублей, буры на перфоратор в количестве 4 шт. общая стоимость 500 рублей, пультов от ворот «Horman» в количестве 2 шт. стоимость 7000 рублей за один пульт, коттла газового «Italtherm Citi Class 25 F», который он приобретал 02.06.2023 за 77800 рублей, комплектующих к котлу на общую сумму 41100 рублей. Также были похищена майка «Nike» бирюзового цвета –ценности не имеет. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Таким образом ему причинен материальный ущерб на общую сумму 196850 рублей, который для него является значительным, так как его заработная плата составляет 56000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги в сумме 7000 рублей, выплачивает кредиты в сумме 21000 рублей, приобретает продукты питания в сумме 25000 рублей, приобретает одежду, лекарства по надобности. 22.06.2023 он совместно со следователем осматривал футболку марки «Найк», голубого цвета, это именно его футболка, которая была у него похищена из строящегося домовладения, по адресу: 

<

адрес> (т. 3 л.д. 193-196, т. 4 л.д. 73-74).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.06.2023 осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующего Потерпевший №9 неизвестный проник в дом через пластиковое окно и похитил имущество (т. 3 л.д. 173-176).

Из протокола выемки от 21.06.2023 следует, что у ФИО4 была изъят майка марки «Найк» (т. 4 л.д. 32).

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.06.2023, осмотрена, изъятая у ФИО4 майка фирмы «Найк». Участвующий Потерпевший №9 опознал майку фирмы «Найк» как свое имущество, похищенное в период с 14-16.06.2023 (т. 4 л.д. 37-39). 

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 14.06.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 16.06.2023 составляет: машины углошлефовальной «Bosh» - 9000 рублей, перфоратора «Bosh» - 14500 рублей, дрели «Bosh» - 10000 рублей, пилы дисковой «Bosh», - 10500 рублей, молотка отбойного «Bosh» - 14000 рублей, уровня магнитного - 800 рублей, уровня строительного - 1200 рублей, степлера мебельного - 1 100 рублей, рулетки 5-метровой - 350 рублей, буры на перфоратор -500 рублей, пультов от ворот «Horman» - 7000 рублей, котла газового «ItalthermCitiClass 25 F» - 77800 рублей, комплектующих к котлу - 41100 рублей (т. 3 л.д. 187-188).

Из протокола явки с повинной от 17.06.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что 16.06.2023 примерно в 4 часа в районе «

<

адрес> через пластиковое окно, которое находилось в режиме проветривания, он просунул руку, открыл его и проник в домовладение, откуда похитил имущество и инструменты (т. 4 л.д. 13). 

По преступлению в отношении Потерпевший №8

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №8 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 28.04.2023 он приобрел домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, завез туда свой инструмент для ремонтных работ. 13.06.2023 примерно в 18 часов 00 минут он уехал из вышеуказанного домовладения, закрыв все окна и двери. 14.06.2023 примерно в 11 часов 00 минут он приехал в указанное домовладение и обнаружил пропажу электроинструментов, окна в доме с виду были целыми, дверь не взломана. Были похищены инструменты, которые он приобретал примерно в 2022 году: 2 перфоратора марки «Макито» стоимостью 15000 рублей каждый, лазерный уровень «Невилир» стоимостью 25000 рублей, бороздодел марки «Б1-30 Фиолент» стоимостью 8200 рублей, электродрель марки «Интескол» стоимостью 5000 рублей, электродрель марки «Деволт» стоимостью 5000 рублей, ручная торцовочная пила марки «Макито» стоимостью 20000 рублей, пила торцовочная со станиной стоимостью 25000 рублей, шлейф машинка радиальная марки «Деволт» стоимостью 7000 рублей, электропила стоимостью 10000 рублей, тески металлические стоимостью 1000 рублей, точильный станок марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, шлейф машинка марки «Интерскол» стоимостью 3000 рублей, набор сверл стоимостью 1000 рублей, фрезер электрический стоимостью 9000 рублей, электрическая болгарка марки «Макито» стоимостью 5000 рублей. Материальный ущерб причинен ему на общую сумму 157200 рублей, который для него является значительным, так как он является пенсионером, и его пенсия составляет 20000 рублей из которых он оплачивает коммунальные услуги сумму в размере 3000 рублей, 10000 рублей уходит на продукты питания, а на оставшуюся сумму покупает лекарственные препараты (т. 3 л.д. 49-50, 164-165).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 14.06.2023 осмотрено с участием ФИО35 строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. На входной двери и окнах следов взлома не обнаружено. Изъят один след обуви, оставленный на сумке, лежащей на полу (т. 3 л.д. 19-31).

Из протокола получения образцов для сравнительного исследования от 16.06.2023 следует, что у ФИО4 были получены оттиски подошвенной части обуви (т. 3 л.д. 98).

Согласно заключению эксперта № 290 от 28.06.2023, след обуви, изъятый в ходе осмотра места происшествия 14.06.2023 по адресу: 

<

адрес>, оставлен подметочной частью обуви, принадлежащей ФИО4 (т. 3 л.д. 104-108).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 14.06.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 14.06.2023 составляет: 2 перфоратора марки «Макито» - 15000 рублей, лазерного уровня «Невилир» - 25000 рублей, бороздодела марки «Б1-30 Фиолент» - 8200 рублей, электродрели марки «Интескол» - 5000 рублей, электродрели марки «Деволт» - 5000 рублей, ручной торцовочной пилы марки «Макито» - 20000 рублей, пилы торцовочная со станиной - 25000 рублей, шлейф машинки радиальной марки «Деволт» - 7000 рублей, электропилы - 10000 рублей, тесков металлических - 1000 рублей, точильного станка марки «Интерскол» - 3000 рублей, шлейф машинки марки «Интерскол» - 3000 рублей, набора сверл - 1000 рублей, фрезера электрического - 9000 рублей, электрической болгарки марки «Макито» - 5000 рублей (т. 3 л.д. 44-46).

Из протокола явки с повинной от 15.06.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что он совершал кражу имущества из строящегося домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 126). 

По преступлению в отношении Потерпевший №20

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №20, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что в июле 2023 года выполнял строительные работы по штукатурке стен в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где оставлял принадлежащие ему инструменты. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 00 минут он покинул указанное домовладение, ДД.ММ.ГГГГ он вернулся на объект и обнаружил, что принадлежащие ему инструменты пропали, а именно: лазерный уровень «Макита», стоимостью с учетом износа и эксплуатации 5000 рублей, и штанга для него, приобретенные в 2022 году, без отличительных особенностей, стоимостью с учетом износа и эксплуатации 5000 рублей, строительный миксер «ФИО1 5-12 Э», приобретенный в 2023 году с учетом износа и эксплуатации 5000 рублей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Таким образом ему причинен материальный ущерб в общей сумме 15000 рублей, что является для него значительным, так как он нигде не работает, оплачивает коммунальные услуги в сумме 6000 рублей, закупает продукты питания и одежду (т. 11 л.д. 70-74, т. 13 л.д. 10-11). 

Согласно показаниями свидетеля ФИО36, оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 09.07.2023 ФИО4 продал в магазин, расположенный 

<

адрес> лазерный уровень «Макита» за 5000 рублей (т. 11 л.д. 105-106).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.09.2023, осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующий Потерпевший №20 указал, что в одной из комнат домовладения было похищено, принадлежащее ему имущество (т. 11 л.д. 56-67).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23.09.2023, осмотрено помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят договор – купли продажи № 3866 от 09.07.2023 (т. 11 л.д. 99-102).

Из протокола осмотра документов от 23.09.2023 следует, что осмотрен договор купли-продажи № 3866 от 09.07.2023, согласно которому ФИО4 реализовал ИП ФИО33 лазерный уровень «Макита» получив за него 5000 рублей (т. 11 л.д. 101-102).

Из справки об определении рыночной стоимости от 19.09.2023 следует, что рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на июнь 2023 составляет: лазерного уровня «Макита» - 5000 рублей, штанги для него - 5000 рублей, строительного миксера «ФИО1 5-12 Э» - 5000 рублей (т. 11 л.д. 55).

Из протокола явки с повинной от 19.09.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что в июле 2023 года он совершил кражу из строящегося дома по адресу: 

<

адрес> (т. 11 л.д. 82). 

По преступлению в отношении Потерпевший №22

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №22 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него в собственности находится участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором на данный момент времени идет внутренняя отделка. 26.07.2023 примерно в 19 часов 30 минут он с другом ФИО37 закончили ремонтные работы закончили, закрыли входные двери, окна оставались открытыми в состоянии «проветривания». 27.07.2023 примерно в 08 часов 20 минут, они с ФИО37, зайдя в помещение дома, обнаружили, что отсутствуют принадлежащие ему строительные инструменты: болгарка марки «NUMBER ONE AG1600/1501» в корпусе черного цвета, приобретенная в 2021 году в магазине «Коммерсант», за 3200 рублей, болгарка марки «Электроприбор» в корпусе серого цвета, приобретенная за 2500 рублей, болгарка марки «NUMBER ONE AG1600/1501» стоимостью 3 200 рублей; болгарка марки «Электроприбор» стоимостью 2 500 рублей; газовый котел-колонка марки «Baxi econova 24F» стоимостью 99500 рублей; перфоратор марки «INTERSCOL П 30/900» стоимостью 6 000 рублей; болгарка марки «Leon» стоимостью 4000 рублей; дрель-шуруповерт марки «Булат ДАБ 14,4 0-1350 об\мин» стоимостью 4500 рублей; шуруповерт «Диолд Д7А – 20-Л-08» стоимостью 4300 рублей; шуруповерт марки «HAMMER ACD 18A NKR» стоимостью 3500 рублей; шуруповерт марки «Макита» стоимостью 7000 рублей; лобзик марки «Фиолант» ПМ4-7007 стоимостью 4000 рублей; лазерный уровень чемодан «KEZER» стоимостью 7500 рублей; набор гаечных ключей марки «Stels», стоимостью 3000 рублей; душевой кран марки «GAPPO» стоимостью 3500 рублей; гигиенический кран марки «GAPPO» стоимостью 3000 рублей; смеситель марки «GAPPO» стоимостью 3000 рублей; душевой крана марки «Frap» стоимостью 4500 рублей; гигиенический кран марки «Frap» стоимостью 4000 рублей; смеситель марки «Frap» стоимостью 3000 рублей, указанные краны он приобрел в конце июня 2023 года на рынке «Южный» г. Ставрополя. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Всего ему причинен ущерб в сумме 170000 рублей, что является для него значительным ущербом, в связи с тем, что его ежемесячный доход составляет 12000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги, покупает продукты питания и содержит на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 14.12.2023 ему следователем был предъявлен набор ключей марки «Stels», в чемодане зеленого цвета, который он с уверенностью опознал, это именно тот набор, который был у него похищен (т. 5 л.д. 18-20, 91-92).

Согласно показаниям свидетеля ФИО37, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 26.07.2023 он с другом Потерпевший №22 проводили ремонтные работы адресу: 

<

адрес>, примерно в 19 часов 30 минут, ремонтные работы закончили и закрыли входные двери, окна оставили открытыми в состоянии «проветривания». 27.07.2023 года примерно в 08 часов 20 минут, они с Потерпевший №22 приехали на территорию участка и в помещение дома обнаружили отсутствие имущества принадлежащего Потерпевший №22: болгарки марки «NUMBER ONE AG1600/1501» в корпусе черного цвета, болгарки марки «Электроприбор» в корпусе серого цвета, газового котела-колонки «Baxi econova 24F» в корпусе белого цвета, перфоратора марки «INTERSCOL П 30/900» в корпусе серого цвета, болгарки марки «Leon» в корпусе черного цвета, дрель-шуруповерта марки «булат ДАБ 14,4 0-1350 об\мин» в корпусе черно-серого цвета, шуруповерта «Диолд Д7А – 20-Л-08» в корпусе синего цвета, шуруповерта марки «HAMMER ACD 18A NKR» в корпусе зеленого цвета, лобзика «Фиолант» ПМ4-7007, лазерного уровеня сумка, лазерного уровеня чемодан «KEZER», набора автомобильных ключей, душевого крана марки «GAPPO», гигиенического крана марки «GAPPO», смесителя марки «GAPPO», душевого крана марки «Frap», гигиенический кран марки «Frap», смеситель марки «Frap». При визуальном осмотре окна с наружной стороны обнаружили следы взлома, а на фасаде следы обуви (т. 5 л.д. 21-24).

Из показаний свидетеля ФИО20 оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 08.04.2023 года в пункт приема лома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО4 сдал медь (краны, смесители) весом 4 кг, получив за нее 2120 рублей (т. 5 л.д. 89-90). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.07.2023, осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Участвующий Потерпевший №22 пояснил, что из данного домовладения было похищено его имущество (т. 4 л.д. 209-222).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.07.2023, осмотрен пункт приема металла, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 11А. В ходе осмотра изъят приемосдаточный акт № 139 от 08.04.2023 (т. 5 л.д. 10-14).

Из протокола осмотра предметов и документов от 19.12.2023 следует осмотрен приемосдаточный акт №139 от 08.04.2023, согласно которого ФИО4 реализовал медь (краны, смесители) весом 4 кг, получив за нее 2120 рублей (т. 12 л.д. 164-166).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.07.2023, осмотрено административное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО4 изъят ящик с инструментами (гаечными ключами) марки «Stels» (т. 5 л.д. 4-9).

Из протокола осмотра предметов от 27.07.2023 следует, осмотрен изъятый у ФИО4 ящик с инструментами марки «Stels» (т.5 л.д. 28-29). 

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 27.07.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 22.04.2023 составляет: болгарки марки «NUMBERONEAG1600/1501» - 3 200 рублей; болгарки марки «Электроприбор» - 2 500 рублей; газового котел-колонки марки «Baxieconova 24F» - 99500 рублей; перфоратора марки «INTERSCOLП 30/900» - 6 000 рублей; болгарки марки «Leon» - 4000 рублей; дрель-шуруповерта марки «Булат ДАБ 14,4 0-1350 об\мин» - 4500 рублей; шуруповерта «Диолд Д7А – 20-Л-08» - 4300 рублей; шуруповерта марки «HAMMERACD 18ANKR» - 3500 рублей; шуруповерта марки «Макита» - 7000 рублей; лобзика марки «Фиолант» ПМ4-7007 - 4000 рублей; лазерного уровеня чемодан «KEZER» - 7500 рублей; набора гаечных ключей марки «Stels», - 3000 рублей; душевого крана марки «GAPPO» - 3500 рублей; гигиенического крана марки «GAPPO» - 3000 рублей; смесителя марки «GAPPO» - 3000 рублей; душевого крана марки «Frap» - 4500 рублей; гигиенического крана марки «Frap» - 4000 рублей; смесителя марки «Frap» - 3000 рублей (т. 5 л.д. 16).

Из протокола явки с повинной от 27.07.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что он совершил кражу имущества из домоладения по 

<

адрес>, куда проник через окно (т. 5 л.д. 25-27). 

По преступлению в отношении Потерпевший №19

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №19 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что в июле 2023 года он взял заказ на строительные работы по адресу 

<

адрес>, и отвез на данный адрес свои строительный материал. В августе 2023 года ему позвонила его мама и сообщила, что его инструменты были похищены. Он приехал по вышеуказанному адресу и обнаружил пропажу своих инструментов, а именно: бензобура «Зубр», серийный номер 241000843-0319, в корпусе черно-красного цвета, который он оценивает с учетом износа в 27000 рублей, болгарки марки «Интерскол», в корпусе серого цвета, которую он оценивает с учетом износа в 5000 рублей, перфоратора «Ставтул» в корпусе серо-синего цвета, который он оценивает с учетом износа 5000 рублей, а всего имущества на сумму 37000 рублей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Причиненный ущерб 37000 рублей является для него значительной суммой, так как он является самозанятым и его среднемесячный доход составляет 40000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуг 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания. 06.12.2023 он совместно со следователем осмотрел бензобур «Зубр», состоящий из шнека, удлинителя, и сам двигатель, серийный номер 241000843-0319, в корпусе черно-красного цвета, это именно его бензобур, который был у него похищен (т. 10 л.д. 243-245).

Согласно показаниям свидетеля ФИО38, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он работает строителем по найму совместно с Потерпевший №19 В июле 2023 года Потерпевший №19 взял заказ на строительные работы по адресу 

<

адрес>, и отвез на данный адрес свои строительный материалы, а именно: бензобур «Зубр», болгарку марку, перфоратор «Ставтул». В августе 2023 года ему позвонил заказчик объекта ФИО39 и сообщил, что в строящийся дом кто-то проник и похитил инструменты (т. 11 л.д. 34-37).

Согласно показаниям свидетеля ФИО40, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данным ею на стадии производства предварительного расследования, следует, что 13.08.2023 ей позвонил ФИО38 и сообщил, что принадлежащие ее сыну инструменты пропали. Так как ее сын Потерпевший №19 находился в больнице, то заявление в полиции написала она (т. 11 л.д. 38-41)

Согласно показаниям свидетеля ФИО39, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него в собственности имеется участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на данном участке имеется строящийся дом, он нанял бригаду рабочих, состоящих из Потерпевший №19 и ФИО38 В июле 2023 года ФИО41 привез на объект принадлежащие ему инструменты. 30.07.2023 он прибыл по указанному адресу, электроинструменты находились на своем месте. 02.08.2023, примерно в 09 часов 00 минут, он снова прибыл на участок и обнаружил, что инструменты, принадлежащие Потерпевший №19, пропали (т. 11 л.д. 42-43).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.08.2023, осмотрен строящийся дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На момент осмотра пластиковые окна закрыты, следов взлома на двери и окнах не установлено. Участвующий ФИО38 указал на место, где находились инструменты до их пропажи (т. 10 л.д. 214-224).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.08.2023, осмотрено помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят договор купли-продажи № 647 от 18.08.2023, бензобур марки «Зубр» (т. 8 л.д. 111-114).

Из протокола осмотра предметов от 22.08.2023 следует, что осмотрен договор купли-продажи № 647 от 18.08.2023, согласно которого реализовал мотобур «Зубр МБ 1» за 5000 рублей (т. 8 л.д. 120-124).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.08.2023, осмотрен бензобур марки «Зубр»,сварочный аппарат, лазерный уровень марки «Matrix 35033» (т. 8 л.д. 137-139).

Протоколом осмотра предметов от 06.12.2023, в ходе которого были осмотрены: бензобур марки «Зубр», изъятый в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес> (т. 10 л.д. 249-250).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 19.09.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 30.07.2023 составляет бензобура «Зубр» - 27000 рублей, болгарки – 5000 рублей, перфоратора марки «Ставул» - 5000 рублей(т. 10 л.д. 240). 

Из протокола явки с повинной от 25.08.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> совершил кражу инструментов (т. 10 л.д. 256). 

По преступлению в отношении Потерпевший №14

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №14 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него в собственности находится строящиеся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В домовладении располагается нежилая пристройка, где хранится строительный инвентарь. 19.08.2023 он уехал из 

<

адрес> по личным обстоятельствам и по пути его следования, ему позвонил его отец и сообщил, что из вышеуказанной пристройки украли строительные инструменты: шуруповёрт марки «SPARKY BR 2» стоимостью 1000 рублей; дисковую пилу марки «Makita HS 7601» стоимостью 10000 рублей; лазерный уровень марки «Matrix 35033» стоимостью 2000 рублей; сварочный аппарат марки «ESТ», стоимостью 3 500 рублей, а всего имущества на общую сумму 16 500 рублей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Причиненный ему ущерб в сумме для него является значительным, так как его среднемесячный доход составляет 40000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуги в размере 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания, имеет на иждивении 2 малолетних детей.24.08.2023 он совместно со следователем осмотрел лазерный уровень фирмы «Matrix 35033», в корпусе красного цвета, расположенный на штативе серебристого цвета с черными вставками, сварочный аппарат марки «EST 220/с» в корпусе черного цвета, которые он с уверенностью опознал это именно те, которые были у него похищены (т. 8 л.д. 96-97, 206). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО36, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 18.08.2023, ФИО4 в магазин, расположенный 

<

адрес> продал сварочный аппарат «EST» за 2000 рублей, а также лазерный уровень «Matrix» за 1000 рублей (т. 8 л.д. 198-200).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.08.2023, осмотрена нежилая пристройка к дому, расположенная по адресу: 

<

адрес>. На пластиковом окне пристройки имеются следы взлома (т. 8 л.д. 70-79).

Из протокола осмотра места происшествия от 21.08.2023 следует, что осмотрено помещение магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты договоры купли-продажи № 649 от 18.08.2023, № 644 от 18.08.2023, сварочный аппарат «ESТ», лазерный уровень марки «Matrix 35033» (т. 8 л.д. 111-118).

Из протокола осмотра предметов от 22.08.2023 следует, что осмотрены договоры купли-продажи № 649 от 18.08.2023 и № 644 от 18.08.2023, № 647 от 18.08.2023, согласно которым ФИО4 реализовал соответственно лазерный уровень марки «Matrix 35033» и сварочный аппарат марки «ESТ» общую сумму 3000 рублей (т. 8 л.д. 120-121).

Согласно протоколу осмотра предметов от 24.08.2023 осмотрены сварочный аппарат марки «EST», лазерный уровень марки «Matrix 35033»(т.8 л.д. 137-139).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 22.08.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 22.08.2023 составляет: шуруповёрт марки «SPARKYBR 2» - 1000 рублей; дисковая пила марки «MakitaHS 7601» - 10000 рублей; лазерный уровень марки «Matrix 35033» - 2000 рублей; сварочный аппарат марки «ESТ» - 3 500 рублей (т. 8 л.д. 90-91).

Из протокола явки с повинной от 21.08.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что в ночь с 16-го на 17-ое августа из пристройки на 

<

адрес>» похитил электроинструменты (т. 8 л.д. 107). 

По преступлению в отношении Потерпевший №16

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №16 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 26.08.2023 он приехал в строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, которое принадлежит его теще ФИО42 обнаружил, что окно, котрое было открыто на проветривание было повреждено и у него пропали перфоратор марки «Makita» стоимостью 6 000 рублей, стабилизатор сетевого напряжения для газового котла марки «Теплоком» стоимостью 5000 рублей, погружной водяной насос марки «Джилекс» стоимостью 6000 рублей. Таким образом, ему причинен имущественный вред на общую сумму 17 000 рублей, который для него является значительным ущербом, так как его заработная плата составляет 45000 рублей, супруга нигде не работает, он оплачивает коммунальные, покупает продукты, одежду. 31.08.2023 он совместно со следователем осмотрел стабилизатор сетевого напряжения для газового котла марки «Теплоком», в корпусе белого цвета, он с уверенностью может пояснить, что это именно его стабилизатор, который был у него похищен в августе 2023 года (т. 9 л.д. 182-183, 262). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26.08.2023, осмотрен строящийся дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. На ручке пластикового окна на первом этаже домовладения обнаружено повреждение. Изъят след орудия взлома (т. 9 л.д. 160-168).

Согласно заключению эксперта № 428 от 18.09.2023 на одной из сторон пластилинового слепка, представленного на экспертизу, отобразился статистический объемный след давления. Данный след оставлен орудием с рабочей частью шириной не менее 4 мм. Такими орудиями могли быть как отвертка, стамеска так и иной предмет с аналогичной формой и размерами рабочих части (т. 9 л.д. 211-213).

Из протокола осмотра предметов от 18.09.2023 следует, что осмотрен пластиковый слепок со следом орудия взлома (т. 9 л.д. 223-224).

Согласно протоколу выемки от 30.08.2023, у ФИО4 был изъят стабилизатор сетевого напряжение для газового котла «TeplocomST-555» (т. 9 л.д. 246-248).

Из протокола осмотра предметов от 31.08.2023 следует, что осмотрен стабилизатор сетевого напряжение для газового котла «TeplocomST-555», изъятый в ходе выемки от 30.08.2023 у ФИО4 (т. 9 л.д. 249-254). 

Из справки об определении рыночной стоимости от 29.08.2023 следует, что рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 24.08.2023 составляет: перфоратора «Makita» - 6000 рублей, стабилизатора «Теплоком» - 5000 рублей, погружного водяного насоса «Джилекс» - 6000 рублей (т. 9 л.д. 178).

Из протокола явки с повинной от 30.08.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что ночью 24.08.2023 он проник в строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда похитил разные инструменты (т. 9 л.д. 239). 

По преступлению в отношении ФИО43

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО43 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него во владении имеется участок № 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором находится строящееся домовладение. 23.08.2023 в 20 часов 00 минут он закончил работы в доме, оставив пластиковые окна в режиме проветривания, уехал. 24.08.2023 в 19 часов 00 минут он снова прибыл в вышеуказанное домовладение, и обнаружил, что дверь, расположенная на нулевом этаже открыта и у него похищено имущество, которое он оцениват с учетом износа и эксплуатации с помещений первого этажа: сварочный аппарат «Ресанта 220А» серого цвета, приобретал в 2023 году - 10000 рублей, лазерный уровень «Bosh PLL 360» темно-зеленого цвета, приобретал в 2023 году - в 5000 рублей, лазерная рулетка «Makita LD050P 40 м» темно-зеленого цвета, приобретал в 2017 году - 3000 рублей, циркулярный насос «Valtec» в количестве 2 шт., 15 000 рублей каждый, торцовка «Metabo KGS 254 M» темно-зеленого цвета, приобретал в 2020 году - 50000 рублей, болгарка «Ресанта», серого цвета, приобретал в 2023 году - 6000 рублей, которая находилась в комнате на первом этаже, отбойный перфоратор «P.I.T GSH 90-C2» Б\У черно-серого цвета, приобретал в 2023 году - 29000 рублей, светодиодный светильник «Nuovo Led» в количестве 2 шт., приобретал в 2023 году - 1800 рублей каждый, пресс-клещи «Voltec 16-20 VTm 293.L.1620» красного цвета, приобретал в 2023 году - 9000 рублей, фольгированая сумка-холодильник, приобретал в 2020 году - 3000 рублей, болгарка большая, темно-синего цвета, приобретал в 2003 году - 8000 рублей, штраборез «ФиолентБ1-30, 1100 Вт, 125 мм» темно-синего цвета, приобретал в 2022 году - 10000 рублей, банный халат оранжевого цвета, изображение дельфина на левой стороне халата, приобретал в 2013 году - 5000 рублей; с помещения второго этажа: перфоратор «Metabo SDS-plus» темно зеленого цвета, приобретал в 2023 году - 7000 рублей, циркулярная пила «Stanley SC16» желтого цвета, приобретал в 2023 году - 9000 рублей, с помещения третьего этажа перфоратор «Makita SDS-plus» темно-зеленого цвета, приобретал примерно в 2013 году – 10000 рублей. Со справкой об определении рыночной стоимости он согласен. Таким образом ему причинен материальный ущерб в сумме 197600 рублей, что для него является значительным, так как его заработная плата составляет 80000 рублей из которых он оплачивает коммунальные услуги в сумме 12000 рублей, выплачивает кредиты в сумме 50000 рублей, покупает продукты питания на сумму 15000 рублей, приобретает одежду, лекарства по надобности. 28.08.2023 он совместно со следователем осматривал светильник светодиодный марки «Nuovo Led», который он с уверенностью опознал это именно тот, который был у него похищен в августе 2023 года (т. 8 л.д. 234-239, 49-50). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.08.2023, с участием потерпевшего ФИО43 осмотрено строящееся 3-хэтажное домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В ход в домовладение осуществляется через дверь, которая повреждений не имеет, вход в 0-ой этаж осуществляется вниз по лестнице. С места, находящегося на втором этаже слева от лестницы изъят 1 след обуви (т. 8 л.д. 215-224).

Согласно протоколу выемки от 26.08.2023, у ФИО4 изъяты светодиодные светильники и пара кроссовок (т. 8 л.д. 258-259)

Из заключения эксперта № 418 от 14.09.2023 следует, что след обуви, отобразившийся на копировальной поверхности отрезка светлой дактилоскопической пленки, оставлен подметочной частью кроссовка на левую ногу, изъятого у ФИО4 (т. 9 л.д. 27-30

Согласно протоколу осмотра предметов от 28.08.2023, осмотрены светодиодные светильники марки «NuovoLed», участвующий ФИО43 опознал их как принадлежащие ему и 24.08.2023 (т. 8 л.д. 260-257).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.10.2023, осмотрена пара кроссовок, принадлежащих ФИО4 (т. 9 л.д. 35-37).

Из справки об определении рыночной стоимости от 26.08.2023 следует, что рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 22.04.2023 составляет: сварочного аппарата «Ресанта 220А» - 10000 рублей, перфоратора «MetaboSDS-plus» - 7000 рублей, циркулярной пилы «StanleySC16» - 9000 рублей, перфоратора «MakitaSDS-plus» - 10000 рублей, лазерного уровня «BoshPLL 360» - 5000 рублей, лазерной рулетки «MakitaLD050P 40 м» - 3000 рублей, циркулярного насоса «Valtec» - 15 000 рублей, торцовки «MetaboKGS 254 M» - 50000 рублей, болгарки «Ресанта», - 6000 рублей, отбойного перфоратора «P.I.TGSH 90-C2» Б\У - 29000 рублей, светодиодного светильника «NuovoLed» - 1800 рублей, пресс-клещей «Voltec 16-20 VTm 293.L.1620» - 9000 рублей, фольгированой сумки-холодильника - 3000 рублей, болгарки большой - 8000 рублей, штрабореза «ФиолентБ1-30, 1100 Вт, 125 мм» - 10000 рублей, банного халата оранжевого цвета - 5000 рублей (т. 8 л.д. 229-230).

Из протокола явки с повинной от 25.08.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что он 24.08.2023 из домовладения, расположенное по адресу: 

<

адрес> совершил кражу имущества(т. 9 л.д. 249). 

По преступлению в отношении Потерпевший №17

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №17 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что в августе 2023 года он проводил ремонтные работы по адресу 

<

адрес>. Вечером 24.08.2023 он электроинструменты сложил на первом этаже указанного дома. 25.08.2023 утром, когда приехал на работу по вышеуказанному адресу, он обнаружил, что его инструменты были похищены, а именно: электромиксер марки «Dexter», приобретенный в конце 2022 года, который он оценивает с учетом износа в 7000 рублей, перфоратор марки «Рессанта», приобретённый в конце 2022 года, который он оценивает с учетом износа в 9 000 рублей, переносная катушка с электропроводом длиной 35 метров, которую он оценивает с учетом износа в 3000 рублей и портативная колонка марки «Rombika» черно-белого цвета который он оценивает с учетом износа в 1000 рублей, а всего имущества на общую сумму 20000 рублей, которая для него является значительной, так как его заработок в месяц составляет 50000 рублей, он оплачивает коммунальные услуги, покупает одежду и продукты питания, и имеет на иждивении 4 малолетних детей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен (т. 10 л.д. 40-41). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО36, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что в комиссионный магазин цифровой техники ИП «Перевозчиков», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 25.08.2023 ФИО4 продал портативную колонку «Rombika» за 1 000 рублей (т. 10 л.д. 46-49).

Из протокола осмотра места происшествия от 06.09.2023 следует, что осмотрено строящееся 2-этажное домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Пластиковое окно открыто в режиме проветривания (т. 10 л.д. 6-17). 

Из протокола осмотра места происшествия от 06.09.2023 следует, что осмотрено помещения комиссионного магазина, расположенного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>. Изъят договор купли-продажи от 25.08.2023 года № 3864 (т. 10 л.д. 22-25).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.09.2023, осмотрен договор купли-продажи от 25.08.2023 года № 3864, установлено, что ФИО4 реализовал в комиссионном магазине портативную колонку «Rombika» за 1 000 рублей (т. 10 л.д. 50-51).

Из справки об определении рыночной стоимости от 08.09.2023 следует, что рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 24.08.2023 составляет: электромиксера марки «Dexter», - 9000 рублей, перфоратора марки «Рессанта», - 7000 рублей, переносной катушки с электропроводом длиной 35 метров, - 3000 рублей, портативной колонки марки «Rombika» - 1000 рублей (т. 10 л.д. 21).

Из протокола явки с повинной от 06.09.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что из строящегося домовладения по 

<

адрес> он похитил инструменты и музыкальную колону(т. 10 л.д. 35). 

По преступлению в отношении Потерпевший №15

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №15 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него во владении имеется участок № 

<

адрес>, по 

<

адрес>, на котором находится строящееся домовладение. В данном домовладении он проводит строительные и ремонтные работы, а также хранит инструменты. 25.08.2023 в 17 часов 30 минут он закончил работу и уехал, при этом, окна в доме поставил открытыми. 26.08.2023 в 07 часов 00 минут он приехал в вышеуказанное домовладение, где обнаружил пропажу принадлежащих ему электроинструментов: дрель-шуруповерта «Stankey SBD710D2K» с аккумулятором, черно-желтого цвета, приобретал в 2023 году, оценивает в 17000 рублей, перфоратора «Bosh 2-26 DRE» серо-сизого, приобретал в 2017 году, оценивает в 10000 рублей, лазерного уровня «Fukuda 4D MW-94D-4GX PRO» черно-зеленого цвета, приобретал в 2023 году, оценивает в 17000 рублей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Таким образом ему причинен материальный ущерб в сумме 44 000 рублей, что для него является значительным, так как в настоящее время он не работает, оплачивает коммунальные услуг 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания, и имеет на иждивении 2 малолетних детей (т. 9 л.д. 89-92, 151-152). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО34, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что в комиссионный магазин ИП «Мягкий» цифровой техники по адресу: 

<

адрес>, 26.08.2023 ФИО4 продал перфоратор марки «Bosh», лазерный уровень «Fukuda», получив за них 2100 рублей (т. 9 л.д. 148-150).

Из протокола осмотра места происшествия от 26.08.2023, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №15 осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Следов взлома двери не обнаружено, участвующий Потерпевший №15 показал, где располагались похищенные электроинструменты ( т. 9 л.д. 60-70).

Из протокола осмотра места происшествия от 30.08.2023 следует, что осмотрено помещение комиссионного магазина ИП «Мягкий» цифровой техники по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят договор купли-продажи от 26.08.2023 года № 3864 (т. 9 л.д. 143-147).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.12.2023, осмотрен договор купли-продажи от 26.08.2023 № 3864, установлено, что ФИО4 реализовал за 2100 рублей в адрес ИП «Мягкий» перфоратор марки «Bosh» и лазерный уровень «Fukuda» (т. 12 л.д. 164-166).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 29.08.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 26.08.2023 составляет: дрель-шуруповерта «StankeySBD710D2K» - 17000 рублей, перфоратора «Bosh 2-26 DRE» - 10000 рублей, лазерного уровня «Fukuda 4DMW-94D-4GXPRO» - 17000 рублей (т. 9 л.д. 86).

Из протокола явки с повинной от 30.08.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что 24.08.2023 он проник в строящееся домовладение по 

<

адрес>, откуда похитил инструменты строительные (т. 9 л.д. 101).

По преступлению в отношении Потерпевший №25

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №25 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что летом 2023 он завез свои инструменты в дом расположенный по адресу: 

<

адрес> для отделки дома. 10.10.2023 когда он приехал в вышеуказанный дом, обнаружил, что в доме отсутствуют электроинструменты, а именно: отбойный молоток марки «Хитачи 65 СВ 2», который он оценивает в 65000 рублей, отбойный молоток марки «Диолд», стоимостью 65000 рублей, бензопила в корпусе оранжевого цвета, стоимостью 20 000 рублей, болгарка марки «Интерскол», в корпусе серого цвета, стоимостью 5000 рублей, шуруповерт марки «ХИТАЧИ», серо-зеленого цвета стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат, марку не помнит, серого цвета, стоимостью 15000 рублей, электропила марку не помнит, стоимостью 15000 рублей, два перфоратора марки «БОШ» стоимостью 6000 рублей, каждый, и провода медные 200 метров, 70 рублей за метр, всего на 14000 рублей, а всего имущества на общую сумму 216000 рублей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен.Причиненный ущерб является для него значительной суммой, так как он является индивидуальный предприниматель и его среднемесячный доход составляет 70 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуг 8000 рублей, покупает одежду и продукты питания, и имеет на иждивении 2 несовершеннолетних детей (т. 12 л.д. 1-3). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17.10.2023, согласно которому с участием потерпевшего Потерпевший №25 осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 11 л.д. 219-237).

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.12.2023 осмотрен СД-диск с видеозаписью, на которой изображено, как мужчина из строящегося домовладения выносит инструменты, участвующий ФИО4 показал, что на видео изображен он. На видеофайле имеется подпись 15.08.2023 00:10 (т. 12 л.д. 164-168). 

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 19.10.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 30.07.2023 составляет: отбойного молотка марки «Хитачи 65 СВ 2», - 65000 рублей, бензопилы марку - 20 000 рублей, болгари марки «Интерскол», - 5000 рублей, шуруповерта марки «ХИТАЧИ», - 5000 рублей, сварочного аппарата - 15000 рублей, электропилы марки - 15000 рублей, перфоратора марки «БОШ» - 6000 рублей, провода медного 2 00 метров - 14000 рублей (т. 11 л.д. 247).

Из протокола явки с повинной от 16.10.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что в июле-августе 2023 года он совершил кражу из домовладения на 

<

адрес> (т. 11 л.д. 243).

По преступлению в отношении Потерпевший №18

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №18 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что у него во владении имеется 

<

адрес>, расположенная на первом этаже строящегося дома по адресу: 

<

адрес> «В». В данной квартире он проводит строительные и ремонтные работы, а также хранит инструменты. 30.08.2023 он проводил в данной квартире строительные работы, в 18 часов 00 минут закончил работу и уехал домой, при этом, окно в квартире поставил на режим проветривания. 04.09.2023 в 09 часов 00 минут он прибыл в вышеуказанную квартиру, где обнаружил пропажу принадлежащих ему электроинструментов: перфоратора «Bosh 2-28» 1000 Вт, темно-зеленого цвета, приобретал в 2022 году, оценивает в 7000 рублей, рельсовый плиткорез «MTX 87688» 700 мм., красного цвета, приобретал в 2022 году, оценивает в 6000 рублей, электрический плиткорез «Мастер Зубр» ЭП-180-600Н, металлического цвета, приобретал в 2022 году, оценивает в 6000 рублей, болгарка «Интерскол» УШН-125\900, черного цвета, приобретал в 2022 году, оценивает в 5000 рублей, шуруповерт «Электролайт Profi 18\2.0», синего цвета, приобретал в 2022 году, оценивает в 3000 рублей. Таким образом ему Причинен материальный ущерб в сумме 27 000 рублей для него является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 17000 рублей, из которых оплачивает коммунальные услуги, платит за кредит, приобретает продукты питания. Также был похищен принадлежащий ему держатель для плиткореза «3D KRESTIK» желтого цвета, который материальной ценности не имеет. 09.09.2023 он совместно со следователем осмотрел держатель для плиткореза марки «3D KRESTIK», изготовленный из пластика желтого цвета, он с уверенностью может пояснить, что это держатель для плиткореза, который был у него похищен ранее, в сентябре 2023 года (т. 10 л.д. 138-141, 201).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 04.09.2023, осмотрено нежилое помещение 

<

адрес>, расположенное на первом этаже по 

<

адрес>. Входная дверь не имеет повреждения, установлены повреждения на пластиковом окне (т. 10 л.д. 113-123).

Из протокола выемки от 09.09.2023, у ФИО4 изъят держатель для плиткореза марки «3DKRESTIK» (т. 10 л.д. 153).

Согласно протоколу осмотра предметов от 09.09.2023, осмотрен держатель для плиткореза марки «3DKRESTIK» (т. 10 л.д. 157-159).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 08.09.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 24.08.2023 составляет: перфоратора «Bosh 2-28» 1000 Вт, - 7000 рублей, плиткореза «MTX 87688» 700 мм., - 6000 рублей, электрического плиткореза «Мастер Зубр» ЭП-180-600Н, - 6000 рублей, болгарки «Интерскол» УШН-125\900, - 5000 рублей, шуруповерта «ЭлектролайтProfi 18\2.0», - 3000 рублей (т. 10 л.д. 132). 

Из протокола явки с повинной от 05.09.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, 31.08.2023 совершил кражу из 

<

адрес> (т. 10 л.д. 128).

По преступлению в отношении Потерпевший №21

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №21, данных им на стадии производства предварительного расследования следует, что у него в собственности имеется домовладение по адресу: 

<

адрес>, в котором в настоящий момент идут отделочные работы. 06.10.2023 он приехал в свою домовладение и обнаружил, что одно из окон открыто, и из домовладения пропали его инструменты, а именно болгарка УШМ, в корпусе черного цвета, которую он оценивает в 4000 рублей, перфоратор в корпусе зеленого цвета - 3500 рублей, миксер строительный в корпусе черного цвета - 6500 рублей, гайковерт аккумуляторный в корпусе синего цвета - 6000 рублей, шуруповерт аккумуляторный в корпусе оранжевого цвета - 1500 рублей, дрель в корпусе зеленого цвета - 2000 рубле, а всего имущества на общую сумму 23500 рублей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Причиненный ущерб является для него значительной суммой, его среднемесячный доход составляет 50 000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуг 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания, и имеет на иждивении 3 малолетних детей (т. 11 л.д. 146-148).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 06.10.2023, осмотрено строящееся домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>. В коридорном помещение одно из окон находится в открытом положении и имеет следы отжатия рамы (т. 11 л.д. 128-137).

Согласно протоколу осмотра предметов от 11.11.2023, осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установлено, что 05.10.2023 в 18:26 часов ФИО4 ходит возле 

<

адрес>, смотрит по сторонам, в 18:30 часов подходит к окну дома, открывает его и проникает в дом, в 18:53 часов покидает дом через окно с ящиком в руках. Участвующий ФИО4 опознал себя на видеозаписи и пояснил, что на диски содержится видео в момент совершенной им кражи (т. 11 л.д. 158-161).

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 10.10.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 05.10.2023 составляет: болгарки УШМ, -4000 рублей, перфоратори в корпусе зеленого цвета, - 3500 рублей, миксери строительного в корпусе черного цвета - 6500 рублей, гайковерта аккумуляторного - 6000 рублей, шуруповерта аккумуляторного - 1500 рублей, дрели - 2000 рублей (т. 11 л.д. 139). 

Из протокола явки с повинной от 09.10.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что 05.10.2023 совершил кражу инстурменов из дома по 

<

адрес> (т. 11 л.д. 142).

По преступлению в отношении Потерпевший №3

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №3 данных им на стадии производства предварительного расследования, следует, что он занимается ремонтными работами в подвальном помещении 

<

адрес>, которое, расположено по адресу: 

<

адрес> 13.10.2023 в 17 часов 36 минут он закончил работу, закрыл вышеуказанное подвальное помещение на ключ. 14.10.2023 около 09 часов 00 минут, он пришел на работу, попытался открыть дверь, но у него не вышло, подошел к окну своего подвального помещения и обнаружил, что оно вскрыто. По приезду следственно-оперативная группа обнаружено хищения «Яндекс» станции в корпусе синего цвета, которую он приобретал за 23000 рублей, и лазерного уровня которую он оценивает с учетом износа 2000 рублей. С предоставленной ему справкой о стоимости согласен. Причиненный ущерб для него является значительным, так как он является самозанятым и его среднемесячный доход составляет 35000 рублей, из которых он оплачивает коммунальные услуг 5000 рублей, покупает одежду и продукты питания (т. 12 л.д. 199-200).

Согласно показаниям свидетеля ФИО44, оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, данным им на стадии производства предварительного расследования, следует, что 05.10.2023 в дневное время, в комиссионный магазин «Комиссионный», 27, расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО4 продал «Яндекс» станцию макс за 7000 рублей.. Был составлен тоговор купли-продажи № 3864 от 15.10.2023 (т. 12 л.д. 246-247).

Из протокола осмотра места происшествия от 14.10.2023 следует, что осмотрено складское помещение № 

<

адрес>, расположенное по адресу 

<

адрес> момент осмотра дверь и пластиковое окно в помещение видимых повреждений не имеют (т.12 л.д. 75-83).

Из протокола осмотра места происшествия от 17.10.2023 следует, что осмотрено помещение магазина «

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъят договор купли-продажи № 3864 от 15.10.2023 года (т. 12 л.д. 89-91). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 19.12.2023, осмотрен договор купли-продажи № 3864 от 15.10.2023, согласно которого ФИО4 реализовал «Яндекс» станцию макс за 7000 рублей (т. 12 л.д. 164-166). 

Согласно справке об определении рыночной стоимости от 17.10.2023, рыночная стоимость с учетом износа и эксплуатации по состоянию на 14.10.2023 составляет: «Яндекс» станция макс - 23000 рублей, лазерного уровня марки «Goxawee» - 2000 рублей (т. 12 л.д. 88).

Из протокола явки с повинной от 16.10.2023 следует, что ФИО4 добровольно сообщил, что он проник в подвальное помещение на 

<

адрес> Д, откуда похитил радиостанцию и лазерный уровень (т. 12 л.д. 86).

Обвинением представлены показания потерпевшего Потерпевший №8, данные им в ходе предварительного расследовании от 19.06.2023, согласно которых у него также были похищены мобильные телефоны марки «Samsung» в корпусе черного цвета, который он приобретал в 2016 году, оценивает в 500 рублей, и марки «Nokia» в корпусе красного цвета который находился в красном чехле, который он приобретал в 2016 году, оценивает в 500 рублей. Материальный ущерб причинен ему на общую сумму 158200 рублей. 19.06.2023 с его участием были осмотрены мобильные телефоны марки «Samsung» в корпусе черного цвета, и марки «Nokia» в корпусе красного цвет, который находился в красном чехле, данные телефоны принадлежат ему (т. 3 л.д. 164-165). Указанные мобильные телефоны были выданы добровольно ФИО4 правоохранительным органам и возвращены потерпевшему. 

В соответствии со ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

ФИО4 по преступлению в отношении Потерпевший №8 предъявлено обвинения и доказано в ходе судебного разбирательства хищение инструментов, указанных выше на сумму 157200 рублей, обвинение в хищении мобильных телефонов, а всего хищения имущества на сумму 158200 рублей подсудимому не предъявлялось.

Увеличение объема обвинения, суммы причиненного потерпевшему в результате преступления ущерба, ухудшает положение подсудимого, и не может быть принято судом.

В связи с чем, суд не кладет в основу приговора по данному преступлению протокол выемки от 16.06.2023 мобильных телефонов марки «Самсунг», и «Нокиа», протокол осмотра мобильных телефонов от 19.06.2023, и показания подсудимого и потерпевшего в части хищения мобильных телефонов (т.3 л.д. 141-142).

Также суд не кладет в основу приговора оглашенные показания потерпевшего Потерпевший №14, данные в ходе предварительного следствия в части, того, что он не обнаружил кабели ВВГ: 1) 3:2 – 93 метра, 2) 4:4 – 18 метров, 3) 3:1,5 – 50 метров. Ущерб причинен ему действиями ФИО4 в сумме 50000 рублей. Так, ФИО4 по преступлению в отношении Потерпевший №14 предъявлено обвинения и доказано в ходе судебного разбирательства хищение инструментов, указанных выше на сумму 16500 рублей, обвинение в хищении кабелей, а всего хищения имущества на сумму 50000 рублей подсудимому не предъявлялось.

Оценивая в совокупности представленные доказательства по делу с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении каждого инкриминируемого ему преступления.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого ФИО4, потерпевших ФИО18, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, ФИО43, Потерпевший №15, Потерпевший №16, ФИО80, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №1, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25, свидетелей ФИО45, ФИО28, ФИО31, ФИО46, Потерпевший №9 ФИО81, ФИО26, ФИО20, ФИО47, ФИО48, ФИО36, ФИО49, ФИО40, ФИО39, ФИО37, ФИО23-Р., ФИО50, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами по делу. Оснований оговора со стороны потерпевшего, свидетеля, а также самооговора подсудимого в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд доверяет этим показаниям.

Оценивая заключения экспертов № 290 от 28.06.2023, № 428 от 18.09.2023, № 418 от 14.09.2023, суд приходит к выводу, что они назначены и проведены с соблюдением требований главы 27 УПК РФ, эксперту разъяснены права и обязанности, предусмотренные статьями 16, 17 Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» по преступлениям в отношении потерпевших ФИО51 (два преступления), Потерпевший №23, Потерпевший №10, Потерпевший №24, Потерпевший №13, ФИО18,Потерпевший №12, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №20, Потерпевший №22,Потерпевший №19, Потерпевший №14, Потерпевший №16, ФИО43, Потерпевший №17, Потерпевший №15, Потерпевший №25, Потерпевший №18, Потерпевший №21, Потерпевший №3 нашел свое подтверждение, согласно примечанию 2 к ст. 158 УК РФ, в справках о рыночной стоимости похищенного у каждого имущества, а также в показаниях потерпевших, не доверять которым оснований не имеется.

Согласно примечанию 3 к ст. 158 УК РФ, под помещением в статьях настоящей главы понимаются строения и сооружения независимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение» нашел свое подтверждение по каждому преступлению в отношении потерпевших Потерпевший №23, Потерпевший №10, Потерпевший №24, Потерпевший №12, ООО «Новый Рост», Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №8, Потерпевший №20, Потерпевший №22, Потерпевший №19, Потерпевший №14, Потерпевший №16, ФИО43, Потерпевший №17, Потерпевший №15, Потерпевший №25, Потерпевший №18, Потерпевший №21, Потерпевший №3, поскольку установлено, что ФИО4 действуя противоправно, тайно, проникал в помещения нежилых домовладений, вагончиков, с целью хищения, находящегося в них имущества.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по преступлениям:

в отношении потерпевшего Потерпевший №1 от 10.01.2023 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №1 от 07.03.2023 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №11 по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

в отношении потерпевшего Потерпевший №23 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №10 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №24 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №13 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего ФИО18 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №12 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего ООО «Новый Рост» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

в отношении потерпевшего Потерпевший №5 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №7 по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №6 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №9 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №8 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №20 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №22 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №19 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В отношении потерпевшего Потерпевший №14 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновение в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

в отношении потерпевшего Потерпевший №16 по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего ФИО43 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №17 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №15 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №25 по по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №18 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение с причинением значительного ущерба гражданину.

в отношении потерпевшего Потерпевший №21 по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

В отношении потерпевшего Потерпевший №3 по п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО4 за каждое преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, личность виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, состояние его здоровья, не состоящего на учете у врача-нарколога и врача-психиатра, возраст, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №24 установлено следующее. Как показал ФИО4, он решил сознаться в краже имущества, написал явку с повинной, и принес похищенный гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40». Согласно протоколу осмотра места происшествия от 19.07.2023, в отделе полиции ФИО4 добровольно выдал гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40», впоследствии возращенный потерпевшему, что подтверждает добровольное возмещение частично похищенного имущества Потерпевший №24

По преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №12 установлено следующее. Как показал ФИО4, он решил сознаться в совершении преступления, написал явку с повинной, когда шел в отдел полиции, то взял с собой похищенное имущество. Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20.05.2023, в отделе полиции ФИО4 добровольно выдал газовый котел марки «Ferolli Vitabel HF 24», распределительные коллекторы марки «Lavita» (контур распределитель) в количестве 2 штук, циркулярные насосы марки «Jemix WRS- 25/4-130 88417» в количестве 2 штук, шланг для газа сильфонного типа 1/2 1,5 метра, с гофрированным рукавом марки «AISI 304» с приваренными аргонно-дуговой сваркой фитингами, вставку диэлектрическую (штуцер-гайку), очиститель пистолетов марки «БЕСТОФ», монтажную пену марки «Технониколь», хомуты и переходники, коробку с иными газовыми переходниками, впоследствии возращенные потерпевшему, что подтверждает добровольное возмещение похищенного имущества Потерпевший №12 в полном объеме.

По преступлению в отношении ООО «Новы Рост», установлено, что в ходе осмотра места происшествия от 30.05.2023, ФИО4 добровольно выдал черный кейс с набором отверток, впоследствии возращенный потерпевшему, что подтверждает добровольное возмещение частично похищенного имущества ООО «Новый Рост».

По преступлению в отношении Потерпевший №16, также установлено добровольное возмещение частично похищенного, а именно стабилизатора сетевого напряжение для газового котла «TeplocomST-555», которое ФИО4 добровольно выдал сотрудникам полиции, согласно протоколу выемки от 30.08.2023.

По преступлению в отношении ФИО43, также установлено добровольное возмещение частично похищенного, а именно светодиодных светильников, которые ФИО4 добровольно выдал сотрудникам полиции, согласно протоколу выемки от 26.08.2023.

По преступлению в отношении Потерпевший №22, также установлено добровольное возмещение частично похищенного, а именно ящика с инструментами марки «Stels», который ФИО4 добровольно выдал сотрудникам полиции, согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.07.2023.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлению в отношении Потерпевший №12, суд признает добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельством, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям, совершенным в период с 10.01.2023 по 16.06.2023 в отношении потерпевших ФИО52 (два преступления), Потерпевший №11, Потерпевший №23, Потерпевший №10, Потерпевший №24, Потерпевший №13, ФИО18, Потерпевший №12, ООО «Новый Рост», Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №6, Потерпевший №9, Потерпевший №8 суд признает наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, согласно ч.2 ст.61 УК РФ по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, имеющего ограниченный туберкулез легких, состоящего на «Д». А также по преступлениям в отношении потерпевших Потерпевший №24, ООО «Новый Рост», Потерпевший №16, ФИО43, Потерпевший №22 частичное возмещение ущерба потерпевшим (возврат похищенного имущества). По преступлениям, совершенным в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в отношении потерпевших Потерпевший №20, Потерпевший №22, Потерпевший №19, Потерпевший №14, Потерпевший №16, ФИО43, Потерпевший №17, Потерпевший №15, Потерпевший №25, Потерпевший №18, Потерпевший №21, Потерпевший №3 наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО4 по всем эпизодам совершенных преступлений суд признает рецидив преступлений по приговору Ленинского районного суда г. Ставрополя от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В связи с этим суд назначает подсудимому ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

Согласно ч.3 ст.68 УК РФ при любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства содеянного и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также личность подсудимого ФИО4, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, изменения категории совершённого подсудимым преступления на менее тяжкую, а также не усматривает оснований для применения ст.ст. 64, 73, ч. 3 ст. 68 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Суд не применяет к подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 158 УК РФ ограничения свободы и полагает достаточным для достижения целей исправления назначение наказания в виде лишения свободы.

Окончательное наказание ФИО4 подлежит назначению по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку он совершил преступления по данному уголовному делу до постановления приговора Ленинского районного суда г. Ставрополь от 19.10.2023, при этом в окончательное наказание подсудимого ФИО4 следует зачесть наказание, отбытое им по указанному приговору.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО4 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях в соответствии со ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступления. 

Разрешая вопрос по гражданскому иску, суд исходит из следующего

Предъявлены гражданские иски к подсудимому на суммы, причиненных ущербов потерпевшими Потерпевший №9 194850 рублей (в ходе судебного разбирательства), Потерпевший №6 49200 рублей (в ходе судебного разбирательства), ФИО53 127000 рублей (заявление т. 15 л.д. 182), Потерпевший №3 25000 рублей (заявление т. 15 л.д. 186), ФИО12 Н.Н. 12000 рублей (заявление т. 15 л.д. 231).

Потерпевший ФИО51 заявил о взыскании с подсудимого ущерба, причиненного преступлением от 10.01.2023 в размере 15000 рублей, преступлением от 07.03.2023 в размере 85000 рублей, поскольку такова стоимость в настоящее время похищенного имущества.

Подсудимый ФИО4 и его защитник требования гражданских исков всех потерпевших за исключением потерпевшего ФИО51 (по двум преступлениям) признал на суммы причиненных ущербов.

Согласно ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Потерпевший ФИО51 фактически просит взыскать с подсудимого не суммы ущербов, причиненных преступлениями, а стоимость похищенного имущества – кондиционера и бетономешалки в настоящее время, которые он оценил соответственно в 15000 и 85000 рублей. Поскольку в судебном разбирательстве достоверно установлен по двум преступлениям в отношении ФИО51 размер причиненного ущерба, то гражданский иск, подлежит частичному удовлетворению.

Суд считает гражданские иски потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №6, ФИО53, Потерпевший №16 подлежат удовлетворению в полном объеме, потерпевшего ФИО54 частичному удовлетворении, по преступлению от 10.01.2023 на сумму 5500 рублей, по преступлению от 07.03.2023 на сумму 28000 рублей.

Кроме того, потерпевшим ФИО54 заявлено о компенсации морального вреда по преступлению от 10.01.2023 в размере 85000 рублей, по преступлению от 07.03.2023 в размере 15000 рублей, мотивированное тем, что он является инвалидом 3 группы, у него поднялось давление, по факту подсудимый лишил его возможности пользоваться кондиционером, что касается второго преступления, то у него оставалось немного до окончания стройки, но из-за отсутствия бетономешалки невозможно достроить, таким образом, его оставили без жилья. 

Потерпевшим Потерпевший №9 заявлено о компенсации морального вреда в размере 50000 рублей, мотивированное тем, что он испытывал нравственные страдания, нервничал, испытал стресс, нарушился сон, данная ситуация также повлияла на состояние его супруги, которая принимает лекарственные препараты, у ребенка возникло состояние страха.

По смыслу положений пункта 1 статьи 151 ГК РФ гражданский иск о компенсации морального вреда (физических или нравственных страданий) может быть предъявлен по уголовному делу, когда такой вред причинен потерпевшему преступными действиями, нарушающими его личные неимущественные права (например, права на неприкосновенность жилища, частной жизни, личную и семейную тайну, авторские и смежные права) либо посягающими на принадлежащие ему нематериальные блага (жизнь, здоровье, достоинство личности и др.).

Разрешая по уголовному делу иск о компенсации потерпевшему причиненного ему преступлением морального вреда, суд руководствуется положениями статей 151, 1099, 1100, 1101 ГК РФ, в соответствии с которыми при определении размера компенсации морального вреда необходимо учитывать характер причиненных потерпевшему физических и (или) нравственных страданий, связанных с его индивидуальными особенностями, степень вины подсудимого, его материальное положение и другие конкретные обстоятельства дела, влияющие на решение суда по предъявленному иску. Во всех случаях при определении размера компенсации морального вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

Гражданский истец обосновывает перед судом свои требования о размере компенсации причиненного преступлением морального вреда (постановление Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу».

Потерпевшие ФИО51 и Потерпевший №9, заявляя о компенсации причиненного каждому морального вреда, который выразился в нравственных страданиях, в подтверждении доводов доказательств не представили, а потому установить моральный вред, оценить степень нравственных страданий, соответственно определить его размер не представляется возможным. Таким образом, заявления потерпевших о компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.01.2023 в отношении Потерпевший №1) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.03.2023 в отношении Потерпевший №1) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №11) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) месяцев,

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО53) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №10) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №24) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №13) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление отношении ФИО18) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

Его жепризнать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №12) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ООО «Новый Рост») и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №5) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №7) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №6) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №9) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №8) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО55) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №22) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №19) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление отношении Потерпевший №14) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №16) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении ФИО43) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №17) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №15) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление отношении Потерпевший №25) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №18) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №21) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (преступление в отношении Потерпевший №3) и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.4 и ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и наказания, назначенного приговором Ленинского районного суда г. Ставрополь от 19.10.2023, окончательно назначить ФИО83 наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на 1 год. 

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО4 установить ограничения: не менять постоянного места жительства и регистрации без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденным, отбывающим наказание в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы муниципального образования по месту его проживания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы; не находиться вне места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня; запретить посещать общественные места, связанные с розливом спиртных напитков (рестораны, кафе, бары); являться на регистрацию два раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за осужденным, отбывающим наказание в виде ограничения свободы.

Ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы. Исходя из положений ч. 3 ст. 47.1 УИК РФ наименование муниципального образования будет определяться той уголовно-исполнительной инспекцией, в которой осужденный должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором он отбывал лишение свободы.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы подлежит самостоятельному исполнению.

Срок дополнительного наказания ФИО4 в виде ограничение свободы исчислять со дня отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в окончательное наказание в виде лишения свободы ФИО4 наказание, отбытое по приговору от 19.10.2023 Ленинского районного суда г. Ставрополя с 10.01.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей по приговору от 19.10.2023 Ленинского районного суда г. Ставрополя период с 19.10.2023 по 10.01.2024 на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №9 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №9 в счет возмещения материального ущерба 194 850 (сто девяносто четыре тысячи восемьсот пятьдесят) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №9 о компенсации морального вреда оставить без удовлетворения.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 10.01.2023 5500 (пять тысяч пятьсот) рублей.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением от 07.03.2023 28000 (двадцать восемь тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 компенсации морального вреда оставить без удовлетворения.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №6 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения материального ущерба 49 200 (сорок девять тысяч двести) рублей.

Гражданский иск потерпевшего ФИО53 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу потерпевшего Потерпевший №23 в счет возмещения материального ущерба 127 000 (сто двадцать семь тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального ущерба 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №16 удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 в пользу Потерпевший №16 в счет возмещения материального ущерба 12 000 (двенадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- копии приемо-сдаточного акта № 043305 от 11.01.2023, договора купли-продажи № 3865 от 09.03.2023, приемосдаточного акта № 131 от 13.03.2023, приемосдаточного акта № 145 от 10.05.2023, договора купли-продажи № 3884 от 28.05.2023, договора купли продажи 3883 от 03.06.2023, приемосдаточного акта № 139 от 08.04.2023, договора купли- продажи № 3864 от 15.10.2023, договора купли-продажи от 26.08.2023 № 3864, договора купли-продажи от 25.08.2023 № 3864, договора купли-продажи № 649 от 18.08.2023, договора купли-продажи № 644 от 18.08.2023, договора купли-продажи № 647 от 18.08.2023 договора купли-продажи № 3866 от 09.07.2023, приемо-сдаточного акта № 673 от 09.05.2023, договора купли - продажи № 3864 от 15.10.2023, товарного чека № РТ – 2707 от 09.03.2022, DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 05.10.2023, от 26.05.2023, СД-диск с видеозаписью, изъятый 17.10.2023, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить там же;

- ключи, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №11, оставить ему же;

- пилу металлическую марки «X-PERT», переданную на хранение потерпевшему Потерпевший №10, оставить ему же;

- газовый котел марки «FerolliVitabel HF 24», распределительные коллекторы марки «Lavita» (контур распределитель) в количестве 2 штук, циркулярные насосы марки «Jemix WRS- 25/4-130 88417» в количестве 2 штук, шланг для газа сильфонного типа 1/2 1,5 метра, с гофрированным рукавом марки «AISI 304» с приваренными аргонно-дуговой сваркой фитингами, вставку диэлектрическая (штуцер-гайка), очиститель пистолетов марки «БЕСТОФ», монтажная пена марки «Технониколь», хомуты и переходники, коробка с иными газовыми переходниками, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №12, оставить ему же;

- куртку фирмы «Тайга», молоток марки «Ставер», переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №23, оставить ему же;

- гвоздезабивной пистолет марки «toua gsn 40», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Ставрополю, вернуть потерпевшему Потерпевший №24;

- металлический лом, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 22.04.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Ставрополю – вернуть потерпевшему Потерпевший №24;

- майку фирмы «Найк», переданную на хранение потерпевшему Потерпевший №9, оставить ему же;

- черный кейс с набором отверток, одну прямошлицевую отвертку с черно-оранжевой ручкой, связку двух ключей, переданные на хранение потерпевшему ФИО30, оставить ему же;

- пластиковый слепок со следом орудия взлома, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Ставрополю – уничтожить;

- стабилизатор сетевого напряжение для газового котла «Teplocom ST-555», переданный на хранение потерпевшему ФИО12 Н.Н., оставить ему же;

- картонную коробку со светодиодными светильниками, переданные на хранение потерпевшему ФИО43, оставить ему же;

- пару кроссовок, принадлежащая ФИО4, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Ставрополю – вернуть ФИО4;

- лазерный уровень марки «Matrix 35033», сварочный аппарат 220/с EST, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №14, оставить ему же;

- бензобур марки «Зубр» серийный номер 241000843-0319, хранящийся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по гор. Ставрополь, вернуть законному владельцу Потерпевший №19,

- держатель для плиткореза марки «3D KRESTIK», переданный на хранение потерпевшему Потерпевший №18, оставить ему же;

- ящик с инструментами марки «Stels», переданный на хранение потерпевшему Потерпевший №22 оставить ему же;

- мобильный телефон марки «Самсунг», в корпусе черного цвета, мобильный телефон марки «Нокиа», в корпусе красного цвета, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №8, оставить ему же;

- связку ключей, состоящей из 10 ключей и 1 пульта-ключа, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №6, оставить ему же;

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд через Октябрьский районный суд города Ставрополя Ставропольского края в течение 15 суток со дня его вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Погодина